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Przegląd Polityczny.
Kraków 9  maja.

Na sobotniem posiedzeniu Izby poselskiej zakoń 
czoną została jeneralna dyskusja nad budietem, 
a po przemówieniu mówców jeneralnych Dra 
Herbsta z lewicy i Dra Katbreina z prawicy, tu
dzież jeneralnego sprawozdawcy Dra Mattusza, 
uchwalono ogromną większością głosów przejść 
do dyskusyi szczegółowej, która się rozpoczyna 
w dniu dzisiejszym. Do głosu w rozprawach szcze
gółowych zapisało się już przeszło 50 mówców. 
Sądzą jednak, iż przy pomocy posiedzeń wieczor
nych uda się załatwić cały budżet około połowy 
maja. Referat częś;i etatu ministerstwa oświece
nia objął Dr Mattnsz w miejsce dap. Czerkawskie- 
go, który otrzymał trzechtygodniowy urlop z po 
wodu zajęć prefesorskiib w uniwersytecie lwów 
skim.

Komisja Izby panów dla wniosku Schmerlinga 
w sprawie znanego rozporządzenia językowego 
odbj ła onegdaj posiedzenie, na którem bar. Con 
rad przedłożył sprawozdanie o tym wniosku. Spra
wozdanie to rekapituluje zapatrywania większości 
komisyi i kończy się wiadomym wnioskiem, który 
legalność rozporządzenia uznaje, lecz na przyszłość 
żąda utrzymania niemieckiego języka^ jako we
wnętrznego języka służbowego władz. Schmerliog 
zapowiedział w Jam mniejszości, domagające się 
nchylenia owego rozporządzenia, podczas gdy hr. 
^alkenheyn w imieniu członków komisyi z pra
wicy zgłosił wotum, uznające owo rozporządzenie tak 
ze stanowiska prawnego, jak politycznego- za zu
pełnie usprawiedliwione. Wotum Falkenheyna 
podpisał także hr. CjudeJicve z partyi środka, 
zaś wotum Schmei linga oprócz członków lewicy 
także ks. Trauttmansdorff z partyi środka. Wnio 
ski komisyi wejdą pod obrady pełnej Izby w so 
botę.

Sprawa Schnaebla jest załatwioną i należy 
do przeszłości. Gordyjski węzeł zawiłej kwestyi, 
czy w aresztowaniu go zaszła jaka nieregularność, 
rozciętym został umyślnie w tym celu wywołaną 
wolą cesarza, który jako uznany powszechnie zwo
lennik pokoju, ma prawo rozstrzygnąć każdą spra
wę bez względu na mniejszą lab większą jej słu
szność. Tem samem uchylonem też zostało mo
żliwe wykazanie s :ę w ścisłem dochodzeniu, kto 
sprawę tę, mogącą sprowadzić drażliwy zatarg 
międzynarodowy, mógł w ubocznych jakich celach 
wywołać.

W chwili, kiedy sprawa ta traci swą aktual
ność, wynurza się znów wieść, że ogłoszenie sta
nu oblężenia nad Alzacyą i Lotaryngią, którym 
już w czasie wyborów grożono, ma być teraz 
z powodu zachodzących tam szpiegostw dokona- 
nem. W tym samym czasie, kiedy wiadomość tę 
puszcza w świat National-Ztg: drugi organ stron
nictw^ trzymających teraz z rządem* wyraża życze
nie, aby dla uchylenia wszelkich podejrzeń złych 
stosunków między Niemcami a Francyą rząd o- 
statniego kraju postarał się o rozwiązanie fran
cuskiej ligi patryotycznej.

Groźby te i życzenia zapowiadają nowe źródło, 
z którego zaczerpnąćby można m&teryalu do spra
wiania nowych postrachów, jeśliby dalsze parla
mentarne traktowanie kredytu dodatkowego i przy
gotowanych już ustaw podatkowych w Niemczech 
nowogo zaniepokojenia umysłów wymagały.

W Berlinie niepokoją ciągle jeszcze przypu
szczenia, że Giers opuści lada moment swe sta 
nowisko i że powołanie Pawła Szuwałowa do Pe 
tersburga znaczy odwołanie go z poselstwa w Niem 
czech. Przez czcs pewien pocieszano się myślą, 
że Szuwałow będzie następcą Giersa, coby było 
znamieniem dobrego dla Niemiec usposobienia 
w Petersburgu. Najświeższe jednak wiadomości, 
nie wiedzieć zkąd i jaką drogą nadchodzące, mó
wiły o przeznaczeniu Pawła Szuwałowa na gu
bernatora prowincyj zakankazkieb, coby znaczyło 
zupełne odsunięcie go od wszelkiego wpływu na 
stosunki Petersburga z Europą W takim razie 
teka ministerstwa mogłaby się [dostać chyba 
tylko w ręce zwolennika panslawizmu, chociaż 
może nie odrazu w ręce t»k wojowniczego i 
bezwzględnie działającego, jak Ignatiew.

Być też może, że zamierzone zmiany w Peters 
burgu pozostawały w związku ze sprawą Schnae
bla i były tylko pogłoskami demonstracyjnemijna 
pozyskanie sobie względów Francyi i jednoczesne 
okazanie Niemcom niezadowolenia z prowokacyi, 
za jaką w Petersburgu aresztowanie Schnaebla 
głośno poczytywano.

Z Warszawy donoszą do Polit. Corr., że na 
kolei nadwiślańskiej narządzono świeżo budowę
1 urządzenie siedmiu nowych przystanków. Przy
stanki te nie mają służyć publiczności i ruchowi 
handlowemu, lecz jedynie celom wojskowym.

Przystanki te mają być urządzone bezzwłocznie.
2  równym pośpiechem zabierają się też teraz do 
Urządzeń nakazanych jeszcze w przeszłej jesieni 
Da kolei Iwang.odzko dąbrowskiej.

Jak opóźnienia w dokonaniu poprzednio zarzą
dzonych robót wynikały z braku funduszów, tak 
na obecne przyspieszenie ich wpłynął niezawodnie 
pomyślny przebieg rozpisania stumilionowej po
życzki wewnętrznej.

W Toulonie zbierają się liczne oddziały floty 
francuskiej na manewra. Okoliczność ta dała po
wód różnym dziennikom europejskim do nowych 
wieści niepokojących. Jedne utrzymują, że naprę
żenie między Anglią a Francyą doszło już do te
go stopnia, że ewentualność uderzenia na Egipt 
przez fl tę"francuską nie należy wcale do zbytnich 
niepodobieństw; drugie, że Franeya patrzy z nie 
chęcią na gromadzenie się, także w celu cdbycia 
zapowiedzianych manewrów, znacznej ilości wojsk 
włoskich w północnych i północno-zachodnich 
prowincjach włoskich i dlajtego stawa w pogoto 
win do bc mbardowania w danym razie£ Neapolu, 
Palerma i Liwurna.

Ze się na zerwanie dobrych stosunków między 
Anglią a Francyą nie zanosi, dowodzi już samo 
dalsze pozostawienie w Paryżu lorda Lyonsa, któ
rego powszechnie za niezłomną rękojmię pokoju 
między Anglią a Francyą nważają. Lord Lyons 
doczekał się już wieku 70 lat, w którym dyplo
maci angielscy zwykli tradycyjnie astępjwać 
z pola — a pozostanie na stanowisku swem 
w Paryżu na wyraźnie życzenie obu rządów je
szcze dwa lata.

Jest też zapełnię dowolną tylko kombinacją, 
wjsznkiwać w tej chwili powodj do zamącenia 
dobrych stosunków między Francyą a Włochami.
—  JLlijjmUUUŁUMJHI^^

Mowa m inistra skarbu 
Dra Dunajewskiego,

wypowiedziana d. 29 kwietnia b. r. w Izbie po
selskiej Rady państwa podczas jeneralnej dyskusyi 

nad budżetem.

Wielce szanowni panowie! Pozwólcie panowie 
na wstępie człowiekowi, który już prawie od dwócb 
dziesiątek lat bierze czynny udział w każdorazo
wym budżecie, zrobić może czysto subjaktywną 
uwagę, że kiedy'się przez kilka dni słyszy znaj 
różniejszych stron już--tir krytykę budżetu, już to 
uwagi o polityce rządu, to poniekąd czuje s :ę na- 
tażonym na niebezpieeseństwo obałamucenia.

Przypomina mi to słowa księcia poetów niemie
ckich :

„Da komrr.en sie von verschiedenen Seiten,
Nord, Ost, Slid, West und anderen Weiten,
Und klagen diesen und jenen an,
Er habe nic-ht ihren Willen gethan;
Und was sie dann nioht gelten lassen,
Das gotten die Uebrigen gleichfalls hassen."

To obałamneenie, które może tylko małej snbjek- 
tywnej sile mej osoby przypisać należy, niechaj 
usprawiedliwi, je źli przy najlepszej woli nie po
wrócę do tego wszystkiego i nie omówię tego 
wszystkiego, co różni wielce szanowni panowie 
mówcy poprzedni poruszyli już w dyskusyi budże
towej. Starać się będę zatem podnieść to, co mi 
wydaje się najistotniejszem, a jeżeli ta i owdzie 
nie odpowiem może na uwagi niektórych panów, to 
proszę usprawiedliwić mnie tem, co wyżej powie 
dział m.

Zanim przystąpię do tego, co mam za stanowi
ska administracji finansowej jako pozytywne wy
powiedzieć, pozwolę sobie podnieść kilka szcze
gółów finansowej natury z mów niektórych panów.

Otóż przedewszystkiem jeden z szanownych mów
ców z prawej strony tej wysokiej Izby przedsta 
wił system bezpośrednich podatków, jako potrze 
bujący reformy i jako zdolny w dochodzie swym 
do podwyższenia.

Przypomina mi to podobną, a jeszcze więcej 
szczegółową uwagę paaa deputowanego z Iiby 
handlowej w Chebie, kiedy to w roku 1877 lub 
1878 chodziło o podobne skargi i zażalenia, że 
natychmiastowe naprężenie podatków bezpośrednich 
jest konieczne, aby uzdrowić nasze finanse.

Nie mogę się jednak na to zgodzić, że jeśli się 
życzy podwyższenia dochodu z podatków bezpo
średnich i nważa się je za możliwe, nad czem je
dnak można dysputo -ać , należy równocześnie zni
żyć wysokość pewnych podatków.

Z reguły bozpośredniem następstwem zniżenia 
jakiejś stopy podatkowej jest zmniejszenie się do
chodu z tego podatku. Być może, iż dochód ten 
podniósłby się znowu w późniejszej przyszłości, 
ale bozpośredniem następstwem jest, zdaniem mo- 
jem, to, co wspomniałem. Nie byłoby to zatem 
zarządzeniem natychmiast skutkującem.

Że wysokie stopy podatkowe mają być przy
czyną niebardzo skrupulatnej moralności, słysza
łem bardzo często, a głównie od takich opodatko
wanych, którym dokumentami udowodnione, jak 
niebardzo skrupulatną jest właściwie ich moralność 
podatkowa.

Ale na podstawie tradycyj i doświadczeń —  nie- 
tylko mych własnych, ale na podstawie długole
tniej tradycyi i całej historyi naszego systemu po
datkowego — możnaby zdanie to odwrócić, a 
przynajmniej postawić pytanie, czy właśnie nie 
bardzo skrupulatna moralność podatkowa jest przy
czyną wysokich stóp podatkowych, a pewnego ro
dzaju uzasadnienie tego twierdzenia znaleść mo
żna w obradach centralnej komisyi dla podatku 
gruntowego, kiedy pewien znakomity rzeczozna
wca — nie żyje on już niestety i można go wy
mienić, był nim deput. Krzeczuuowicz — posta
wił wniosek, iż nie należy występować z 22% 
ponieważ cały obrachunek jest o wiele niższy i 
ponieważ przez to naraża się tylko na naganę 
wobec Europy, iż się 22°/, żąda, podczas gdy 
w rzeczywistości żąda się tylko 10 lub l l ° /0.

Nie chciano się jednak na to zgodzić z pewnych 
względów, których tu nie potrzebuję bliżej oma 
wiać, a oznaczony ustawą dochód z ziemi przy
jęto za podstawę J"*1

Co się tyczy podatku osobisto-dochodowego, to 
obliczenie sumy dochodu ludności w pewnem pań
stwie jest nadzwyczaj niebezpiecznym eksperymen 
tem statystycznym, dopóki taki osobisto-dochodowy 
podatek faktycznie nie istnieje.

Przypominam tylko ty le, że podczas 8ej sesyi 
w czasie obrad nad podatkiem osobiBto-docbodo 
wym chwiały się daue i przypuszczalne oblicze
nia — gdyż innych nie miano — między sniną 
400 milionów a 1400 milionów. Gdzież jest tedy 
prawda?

Że podatku osobisto-dochodowego nie można 
rozpoczynać przy dochodzie w kwocie 150 złr., 
jest rzeczą naturalną. Przyjęta w przedłożeniu rzą 
dowem za podstawę suma 150 złr. nie była dla 
podatku osobisto dochodowego, ale dla podatku 
zarobkowego stypulowaną, a mianowicie powie
dziano wyraźnie: przy pu rzez: lne podniesienie się 
przeciętnego dochodu z rzemiosła. Sprawa ta nie 
jest jednak Izbie teraz przedłożoną, przeto nie 
chcę o tem dłużej dysputowsć.

Tylko jednę uwagę muszę sobie pozwolić. Jeśli 
szanowny mówca powiedział, że minister skarbu 
odstąpił, wnosząc z exposi, od idei reformy po
datków bezpośrednich, a zwłaszcza podatku oso
bisto-dochodowego, to twierdzenie to jest o tyle 
niezupełnie słuszne, iż zaledwie przed kilku tygo 
dniami w komisyi budżetowej podczas obrad nad 
nadzwyczajnym kredytem na cele pospolitego ru 
szenia i obrony krajowej — sądzę, iż szanowny 
mówca jest członkiem tej komisyi— zapytał mnie 
pewien szanowny członek wielce szanownej opo- 
zycyi, w jaki spoBÓb nowe czynsze, które wzro
sną, mają być pokryte, n a  co^idpowiedziałem wy 
raźnie: Naturalnie, trzeba się będzie postarać przez 
odpowiednie powiększenie dochodów państwa o 
pokrycie wielkiego przyrostu czynszów. Dodałem 
też zaraz, iż rząd nie mógł zbadać opinii co do 
przedłożonych na ostatniej seiyi projektów w spra 
wie ref irmy podatkowej — nieprzychylne sądy 
publiczności o nstawach podatkowych, muszę się 
przyznać, mało mnie obchodzą, ponieważ nie wiem 
o takim podatkn, któryby był dobrze przez pnbli 
czncść przyjętym, a przynajmniej przez tych, któ
rzy podatek ten mają opłacać — a choć i w no
wej sesyi nie postawiono wysokiej Izbie żadnych 
przedłożeń w tej mierze, to stało się to głównie 
z dwóch przyczyn. Przedewszystkiem miała wy 
soka Izba dość do czynienia z bardzo ważną, a 
o wiele bardziej naglącą sprawą, mianowicie zaś 
z traktowaniem t. zw. przedłożeń ugodowych; po- 
wtóre nie można w roku, w którym, czego nie 
mopę przeczyć, stosunki ekonomiczne nie są po
myślne, przejść z reformą podatków bezpośred
nich, które mają państwu dać to, czego ono więcej 
potrzebuje.

Muszę teraz powrócić do pewnych kwestyj spe- 
cyalnych. Podniesiono też skargę przeciw prze 
mysłowi domowemu i wysokiemu tegoż opodatko 
waniu przez władie finansowe. Otóż muszę na to 
zwrócić uwagę, że od ordynacyi przemysłowej i 
od władz przemysłowych, a nie od włidzy finan
sowej zależy, co uważać należy za przemysł do
mowy, i że gdyby się zbyt daleko posunęło w u- 
wolnieniu od podatku przemysłu domowego, nie 
byłyby niesłnsznemi skargi* podnoszone już przez 
opodatkowanych przemysłowców. Należy się tu 
trzymać słusznego środka. O ile wiem, opodatko
wany bywa tylko ten przemysł domowy, który się 
przedstawia istotnie jako znaczniejsze źródło zâ  
robkowania; być może jednak, że w pewnych 
szczególnych przypadkach zaszły pomyłki.

Wspomniano też w dyskusyi jeneralnej i o kwe 
styi soli, którąto sprawę, jako deputowany, często 
poruszałem, i muszę zwrócić uwagę wielce szano
wnych panów na tę okoliczność, że tu nie trzeba 
się tylko stawiać na stanowisku potrzeby poszcze
gólnych konsumentów, ale także i na stanowisku 
potrzeby państwa, a z drugiej strony także na sta
nowisku porównania z podobnemi ciężarami w in
nych państwach. U nas wynosi przeciętna cena 
cetnara metrycznego soli 9 z łr , przeciętne koszta 
produkcyi i sprzedaży 1 złr., tj. zysk z monopolu 
albo podatek od cetnara metrycznego 8 złr. — 
W Niemczech wynosi podatek konsumcyjny od 
cetnara metrycznego soli 12 marek w złocie, t. j. 
z ażio 7 złr. 44 cent. Niema więc bardzo wielkiej 
różnicy. Małe zniżenie ceny soli np. o 1 złr. od 
cetnara metrycznego naraziłoby skarb państwa na 
ofiarę w wysokości 2 milionów złr., a komużby 
to wyszło na korzyść? Podług kilkakrotnych ba 
dań, handlarzowi soli, a nie konsumentowi. Za 
znaczne zniżenie ceny, w wysokości około 8 mil 
złr. rocznie, którtby zapewne i konsumentom mo
gło przynieść korzyść, nie mógłbym przyjąć od 
powiedzialncści ze względu na obecne wielkie po 
trzeby państwa.

Dzienniki mówiły także wiele o odnośnych ro
kowaniach. Nie mam powodu milczeć o tem w wy
sokiej Izbie. Pomijając rokowania w sprawie pro
dukcyi Boli kuchennej, które pozostały niestety 
bez rezultatu, zaproponowałem rządowi węgier
skiemu, ponieważ już wogóle ceny soli nie można 
teraz zniżać, aby pod pewnemi zastrzeżeniami ce
lem zabezpieczenia opłat państwowych sprzedawać 
gospodarzom wiejskim cetnar metryczny soli po 
4 złr. sto'sownie do ilości ich bydła, a to od 3 do 
6 kilogramów dla konia, a od 6 do 10 kilogr. 
dla bydła.

Otóż rząd węgierski podniósł — a sądzę, że nie 
bez słuszności — że takie zniżenie ceny nie przy
niosłoby zapewne gospodarzowi wiejskiemu wię
kszej korzyści, a straty fioausów państwa byłyby 
znaczne. Rząd węgierski dodał też, że w obecnym 
czasie nie mógłby się na to zgodzić. Rokowania 
te należy więc uważać przynajmniej na razie [za 
zerwane.

Ale muszę też dodać — skoro to tak często 
w tej Wysokiej Izbie jest poruszane — iż zdaniem 
mojem nie jest zupełnie slnsznem przypuszczenie, 
że ze zniżeniem ceny podniosłaby się konsumeya, 
a przez to i dochód. Być może, iżby się konsum
eya nieco podniosła, ale nie o wiele. Zasadę tę 
stosować należy, jak sądzę, tylko do przedmio
tów, których konsumeya jest więcej elastyczną.

Można więcej konsumować wina albo kawy, bo 
jest tańszą, ale trudnoby było więcej konsumować 
soli dlaltego, że jest tańszą; ilość mająca być 
skonsumowaną jest właśnie ograniczoną.

Niektórzy panowie mówcy — zdaje mi się, że 
także i z prawicy — zaznaczyli kwestyę podatku 
konsumcyjnego, a głównie przedstawiano monopol 
wódczany, jako do pewnego stopnia bardzo po
żądane źródło wielkiego dochodu dla państwa. 
Oióż muszę na to odpowiedzieć, że ten entuzyazm 
dla monopolu wódczanego, który—  nie mam tu 
na myśli mówcy — w dziennikach, różnych kor- 
poracyach i zgromadzeniach się objawia — jest — 
proszę bardzo wybaczyć mi — płodem fantazji. 
Coś zupełnie nieznanego, nigdzie w większem no 
woczesnem prństwie przez doświadczenie nie wy
próbowanego, podoba się pewnym umysłom, zapa
lającym się bardzo już to dla skaibu państwa, już 
to dla gorzelni wódczanych. Ale jeśli się tej rze 
czy przypatrzymy bliżej teoretycznie — bo prakty
cznych doświadczeń niema — to musiałaby i cena 
wódki być bardzo wysoką, gdyby monopol wód
czany miał przynieść państwu wielkie dochody, 
musiałaby być ceną monopolową. Niebezpieczeń
stwo defraudacyi byłoby naturalnie bardzo zna
czne, a więc i koszta kontroli olbrzymie. Państwo 
musiałoby sprzedawać wódkę, którąby przejęło od 
producentów, i proszę zastanowić się nad tą całą 
ideą stosownie do gruntownych zresztą roztrząsań 
tej sprawy w parlamencie niemieckim. Albo ekspor
towałoby państwo zbywający zasób wódki za gra
nicę i poniosłoby stratę przy tym eksporcie, bo 
naturalnie nie mogłoby za granicą sprzedawać 
wódki tak drogo, jaką jest cena monopolowa w kra 
ju, albo ograniczyłoby prodnkcyę i zezwalałoby 
na produkowanie tylko pewnego oznaczonego quan
tum. Wszystko to ma tak wielkie strony ujemne, 
iż nie chciałbym — a zdania mego nie chcę na 
turalnie narzucać jako pozytywnej opinii, stojącej 
po nad wszelkim zarzutem — przykładać ręki do 
takiej reformy i to z powodów czysto finansowych 
i ekonomicznych, ale może też i z powodów, że 
tak powiem, wyższego rzędu. Mamy już monopol 
soli, a zniesienie tegoż, gdyby było nawet możli
we pod względem finansowym, pociągnęłoby dla 
pewnych okolic państwa nieobliczone ekonomiczne 
następstwa, tak dla pewnych części Galicyi i dla 
okolic solnych w Salęburgu. Z tem jest jednak 
w związku wiele kwestyj socyalnych i ekonomi 
cznych, których szczegółowe rozbieranie zaprowa 
dziłoby nas dziś zbyt daleko. Mamy już monopol 
scli. Monopol tytoniu okazuje się doskonałym. Ale 
to co innego utrzymywać istniejący już monopol, 
ponieważ tego wymagają względy finansowe — a 
przy monopolu tytoniowym zachodzi jeszcze jeden 
moment a mianowicie, iż bardzo łatwo jest ogra 
niczyć prodnkcyę do kilku miejscowości. Przy 
produkcyi spirytusu nie możnaby zaś tego uczy
nić; weźmy tylko tysiące istniejących gorzelni 
spirytusu systemu kotłowego! Jest znów inną rze
czą, zaprowadzać nowy monopol t. j. państwo sta 
wiać znów w tem położeniu, aby odbierało czy 
stemu zarobkowi obywatela pewną część jego do
tychczasowej czynności. Naturalnie trzebaby za to 
zapłacić olbrzymie sumy, jako kompensatę i proszę 
szanownych panów nie zapominać o prawie pro 
pinacyjnem, istniejącem w Galicyi i na Bukowi
nie. Wiem, że to, co nas d . tego skłania, jest 
nieco w duchu obecnego prądu czasu. Nie mogę 
jednak powiedzieć inaczej, jak tylko to, co roi 
dyktuje wewnętrzne przekonanie, a mianowicie, 
że to jest niewłaściwa droga, ponieważ się to nie 
zgadza z zasadami obecnego porządku społeczne
go. Zgadza się to z zasadami pewnej doktryny, 
która jednak dotąd jest tylko teoretyczną, a tam, 
gdzie praktycznie odniosła zwycięstwo, wystąpiła 
tylko w sposób gwałtowny. Nie chcę się dłużej 
nad tem rozwodzić, ale nie mógłbym przyjąć na 
siebie odpowiedzialności, aby państwo pociągnąć 
do tego, iżby przygotowywało porządek socyalisty- 
czny i coraz więcej ograniczało prywatny zarobek, 
a w końcu i prywatną własność. (Brawo! z pra 
w icy!).

Co się tyczy obecnie obowiązującej ustawy o 
podatkn od wódki, która równie, jak i wszystkie 
inne ustawy podatkowe, jest przedmioten ujemnej 
krytyki, muszę jeszcze zauważyć, iż to jest prze
cież sprzecznością, jeśli się bard o ujemnie wy
raża o obecnych podatkach, podczas gdy na naj 
różnorodniejszych zgromadzeniach interesowanych 
w tej mierze sfer potępiają wszelką zmianę w po 
datkach. Jedno z drogiem nie jeat w zgodzie. 
Proszę jednak zaczekać, aż rządy obu połów mo
narchii zakończą już swe narady co do reformy 
podatkn od wódki. Wówczas będzie miała Wyso 
ka Izba dość sposobności do wyrażenia swej 
opinii.

Co się znów tyczy poruszonej kwestyi podatku 
od cukru, to zdaje się , że w uwagach jednego 
z szanownych panów mówców poprzednich zaszła 
niemała pomyłka.

Jeśli się porównywa dochód z podatku od wódki 
z dochodem z podatku od cukru, to trzeba u- 
względnić całe terytoryum cłowe, a jak wiadomo, 
wynosi u nas dochód z podatku od cukra obe
cnie 12,400.000 złr., dochód z podatku cd wódki 
16,000.000 złr., a więc przy najlepszej woli nie 
mogę zgodz ć się na to, aby obciążenie cukru 
było do obciążenia wódki w stosunku jak 1Vs i 1. 
Raczej rzecz się ma przeciwnie. Nie mógłbym się 
także zgodzić na to, iż kilogram cukra w naszej 
monarchii obciążony jest kwofą 12 cent.; dotąd 
bowiem było ogólne zapatrywanie, że podatkowe 
obciążenie cukru jest dla fabrykantów o wiele 
mniejsze i że podatsk, który opłacają konsumenci 
w cenie cukru, nie przekracza istniejącej dla eks
portu stopy zwrotu L j. stopy 11‘55 cent. od kilo- 
gramu. Nie mógłbym się absolutnie zgodzić na to, 
iż cukier niezdolny znieść wyższego opodatko 
wania, ponieważ sądzę, że konsumeya cukru ozna
cza pewnego rodzaju dobrobyt lub też wyższy po
ziom ekonomiczny.

Nie mógłbym się także zgodzić z przytoczone- 
mi cyframi co do stopy podatkowej od cukru we 
Francyi, ponieważ stopa podatkowa wynosi tam

50 franków od 100 kilogramów cukru rafinowa
nego, t. j. 20 cent. w złocie od kilograma, a nie 
11% cent. jak utrzymywano; tak też są i inne 
różne cyfry mylne, a dalsze ich omawianie nie 
byłoby potrzebne.

Co się wreszcie tyczy ostawicznie podnoszo
nych skarg na niejasność ustawy o należyto- 
ściach, to nie sądzę, aby wszystkie były uzasa
dnione. Prawdą jest, nie że ustawa jest niejasną, 
ale że potrzebuje szczegółowego studyum; bo usta
wa, która obejmuje taką masę interesów prawnych, 
nie może być z natury rzeczy krótką i zupełnie 
jasną, a nie wiem, aby w tym duchu istniała 
gdzieś w świecie ucywilizowanym krótka i jasna 
ustawa o należ) tościach. Pozwalam sobie powołać 
się na pewnego pisarza, męża fachowego, który 
nie jest ani Austryakiem, ani Niemcem, ale Fran
cuzem, na Carona. Mówi on (minister czyta): „usta
wy o należy tościach są tak liczne i subtelne, iż 
często tłómaezone były w różny sposób^ że nie
zliczone decyzye, wydane w celu ich interpretacyi, 
zawierały tyle sprzeczności, iż byłoby rzeczą nie
skończenie trudną, wymierzać w ścisły sposób 
uależytości." Zachodzą także i we wszystkich in
nych krajach takie wady. Jeśli jednak przytacza 
się pewien wypadek, mnie zresztą nie zupełnie 
z aktów znany, że pierwsza instaneya wymierzyła 
swą decyzją bardzo wysoką, a druga instaneya 
bardzo małą sumę, to nie można tego nazywać, 
mojem zdaniem, tragicznem, ale przeciwnie jest 
to dowodem, że wyższa instaneya nie postępuje 
fiskalnie, ale oddaje słuszność opodatkowanemu. 
A jeśli jedna lub druga instaneya się pomyli, to 
czyż nie mylą się i sądy ? Czyż niema wielu sprze
cznych orzeczeń w cywilnych i karnych procesach 
sądowych? Czyż nie znamy z historyi wyroków 
śmierci, co do których później się pokazało, iż 
niewinny został skazany? A dlaczegóż to z jednej 
szanownej i uczonej strony tej Wys. Izby posta
wiony został wniosek względem wynagradzania 
niewinnie skazanych? Są-to rzeczy, które w ży
ciu ludzkiem często się wydarzają, a trzeba się 
tylko starać, przyznaję to, aby wymiar należyto- 
ści powierzany był ludziom, więcej pod względem 
jurydycznym wykształconym. Przedłożenie o urzę
dach do wymiaru należytości jest już opracowa
ne, pcwiem jednak otwarcie, moi panowie, iż mu
szę zaczekać. Organizacya taka kosztowałaby 1 
milion rocznie. Przyczyny zatem, dla których z tą 
organizacyą nie występuję, są jak na dłoni.

Pan deputowany z Izby handlowej w Chebie 
omawiał także pewne szczegóły budżetu państwa, 
a mianowicie poddał przedewszystkiem krytyce 
preliminarz państwowych kolei żelaznych i połą
czonych z tem długów lub czynszów, gdyż ów p. 
deputowany powiedział, że kupen, który według 
dawniejszego zapisku prywatnych kolei żelaznych 
na ten rok był preliminowany, w którym należało 
płacić procenta, teraz na przyszły rok jest preli
minowany, a więc aby być wyraźniejszym: kupo
ny obi gacyj kolei Franciszka Józefa na 1.797,000 
złr., Zachodniej kolei Elżbiety na 2.753,000 złr., 
kolei przedarnlsńskiej na 279,000 złr., — razem 
na 4.800,000 złr., są tylko pozornem uwol
nieniem od ciężarów, gdyż te kupony muszą 
być zapłacone i są przeniesione. To zupełnie słu
sznie. Te koleje przejęło państwo i dopóki one 
istniały, jako koleje prywatne, prowadzono zapiski 
podług metody, praktykowanej przez koleje pry
watne. Kupon, który ma być płatny w dniu 1 sty
cznia 1887 r., należy do rachunku r. 1886J, po
nieważ go płacić trzeba pro praeterito.

Teraz są te obligacye obligacyami długu pań
stwowego. Od tych obligacyj, a wiadomo panom, 
że nie jestto wymysłem obecnej adminiBtracyi, pro
wadzi się obliczanie zawsze w ten sposób, że dzień 
płatności rozstrzyga o roku, w którym prowadzi 
się rachunek. Powiedziano też o tem i w komisyi 
budżetowej, a o ile wiem, nie podniesiono przeciw 
temu zarzutów. Przyznam tię, iż nie mogę pojąć, 
w jaki sposób można przez to dowieść nienale
żytego budżetowania lub preliminowania.

Uczyniono też i drugą uwagę, a mianowicie co 
do ażia w złocie od czynszów państwowych kolei 
żelaznych. Proszę: W jaki sposób mają być one 
budżetowane ?

Co państwowe koleje żelazne pobierają w zło
cie musi przychodzić jako dochód w monecie przy 
państwowych kolejach żelaznych, a co mają za
płacić jako Btratę na monecie, musi być podane 
przy procentach od obligacyj państwowych kolei 
żelaznych. Gdyby komisva budżetowa wyraziła 
inne życzenie, to możnaby o tem pomówić, ale 
sądzę, że to jest słuszne. Można być wprawdzie 
innego zdania — to pojmuję — ale to jest dla mnie 
mniej zrozumiałem, a przynajmniej w zasadzie mniej 
zrozumiałem , że się to swoje inne zapatrywanie 
zaraz ubiera w zarzut bałamucenia.

Ten sam p. deputowany życzył sobie wyjaśnie
nia co do podatku od nafty. Wyjaśnienie to go
tów jestem udzielić w następujący sposób: ów p. 
deputowany mówił głównie, iż dochód z olejów 
mineralnych pozostaje w tyle poza przypuszczal
nym dochodem cd rafineryi zagranicznych olejów 
mineralnych i żądał wyraźnie wyjaśnienia w tej 
mierze.

Otóż ilość oleju świetlanego, dającą się uzyskać 
z niektórych gatunków oleju surowego, oznaczył 
pan deputowany za wysoko. Import kaukaskiego 
oleju mieszanego datuje się dopiero od jesieni 
roku 1885, a nadto około % część ogólnej ilości 
wprowadzonych w r. 1885 surowych olejów cięż
kich przyszła przez Niemcy. Zawartość oleju świe
tlanego w kaukazkich olejach mieszanych nie do
chodziła odrazu do 85%, ale podnosiła się po
woli i wynosiła z końcem r. 1885 75%, a wsku 
tek tego uzyskano z ciężkich olejów surowych 
najwyżej 157,5C0 cetnarów metr.; rumuński cięż
ki olej surowy, zawierający podług analizy 45%, 
przyniósł 95,000 cetn. metr.; amerykańskie lekkie 
oleje, podług ankiety przeciętnie 85%, przyniosły 
355,000 cetn. metr. Wogóle zatem uzyskano 608,000 
cetn. metr., a nie 758,000. Ilość podatkowa od te
go wynosi więc 3.952,000 złr. Ponieważ w roku 
1885 zapłacono w Austryi i Węgrzech tytułem
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podatkn od olejów mineralnych razem sumę zlr.
4,885.000, a z tego przypada około 1,535.000 złr. 
na krajowy olej, przeto w rezultacie wynosi do
chód podatkowy od zagranicznych olejów suro-
r Z f h ° koł,° 3)350 000 r6żnica wyn°8i około peryodn, w roku 1885, rezultat 
600,000 złr., a ona może byó tem wyjaśnioną, że z preliminarzem o 1 
znaczna część importu w jesieni r. 1885 dopiero W ten sposób mógłbym 
w r. 1886 mogła być obrobioną, a więc i opo-1 ważniejszych źródłach do
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Uwaga szanownego pana deputowanego z Izby nasuwa przy 
handlowej w Chebie, że dochody z ceł upadają, stwowych
jest słuszna, o ile chodzi o miesiąc styczeń, alei większe i
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często peryod 1873/79 z peryodem 1881/86. W pe- 3.010,867.000 złr. Po 
ryodzie 1873/79 wynosi emitowana renta złota I czajnych na wystawę, 
nominalnie okrągłą sumę 320,850.000 z łr , z czego I zapomogi, okupacyę Bośnii (93 miliony) 
sprzedano za 237,981.000 złr., w czem mieści się I w łącznej snmie 194 milionów,
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procentowa papierowa, wolna od opłat podatko 18 milionów, zostaje zawsze jeszcze deficyt «dmi i.k i ? J l  !Lę je8ZC*6 Pytani6) * łd«ć z gńry? Ja  sądzę, że nie, sądzę, że to nie pełnie tem samem, zarówno co do relów i zamia

z t e r s r r s r * - » ? • . . .  1  . . . K  .................................................................■9n n £ i W? ęta Za Dią rzeczyiviś?ie ^ n o s i ła  Zwracam przytem uwagę Panów, że obliczam

. . .  , * I • * *1 * »’ > T 77 i  v v u * o o i i i v u i j  r / n i v n u o  \jvj u  VJ i  ę i u  w  j A O l i l ia
zw. uoytku w ciągu wspo- jest jego zadaniem, a zresztą obawa była zupełnie rów, juk także co do podstaw dla siły, mocy i 

J - W-v • i  tir ■ nieuzasadnioną. Gdyby bowiem ów szanowny pan I wytrwałości rządu. Oczywiśoie, że w parlamentar-
Odnośne cyfry wymieniłem jnż. W pierwszym mówca rozglądnął się był w uwagach, jakie p .lne j walce trzeba niejed
rflHIA w v n o f l l h  h f l 7.n i l  a n m o  r i f l« 1o K r i . n QQQ A D A   —  T  ̂ I 1 J I t t t  ,  . _ J

1 V )  ftOH n / Y l  1 A** Ł J  • • I r  J  OT t  f lU UIT) n o  U U li

8 fi»7.nfin «A - C 5 ”Ł ! ! ! t  2d.„“LeL ! ! y.D08^  I  defieyA WZględniiej;  a“ iŻ®H t0 " c.zynił członek I okresie wynosiła łączna suma niedoboru 284,83870051 minisTer w o ju ^  poczynił w
H.iJi 5 f -W T ™  1880 z ł r » P rzeciętn ie  w ięc  co roku 40 milionów. Ogół nrzyzw olen iem  k redytów , a m a n o w ic ie  iz  w szczę-

! naC7 j , 8kar,b0Wych’ puszczonych w obieg w”po Iza ten” o"kres oblicz«° deficyt ‘ n a ^ l V  milionów 140 miUonAw. ti. mc z l c 0 I!i lWny. t !L°8?.b f 7 h I nUter8tw« o nic nie chodzi, jak  tylko
przednim okresie, wydaje mi się słusznem odcią 
gnąć od ogólnej sumy procentowej 1,66 
przypadające na oprocentowanie kwoty 
amortyzacyę pomienionych asygnacyj 
okres ten przypadnie tylko suma dawniejszą metodą zesta-lnow ie czynili.
centów w kwocie 6,434.000 złr., którą porównać| wiam. — Ogół dochodów n^óstw a^w ^okresTcI  ̂ 'w ^ p rv n d y ic  nd 1876 dn 1 8 7 0  nrAl™inn. o  teg0 j ednen? słowem żąda wypadek wojny, tolocenić pobłażliwie, gdyż, o i b  wiem, ów pan po*

......................................  '  rnosił na m Z T J I 28 m Ł w  * fa k K S iv  Z !  k '“ I ł  ~  nie^ ffii ]>• deputowany łaskawie wy- seł nie był jeszcz^ nigd^ m inistrem ’(wesołość po
» . - 7 y 0,1 Ibaczy uważać podobne oświadczenie za zupełną!prawicy), a przeto właśnie nawet przy najlepszej

nai lZ7nrt£A nn I t n n n i n n  n n n n n n n n i n n l n nn . Amn TT,  Vi I _ •  i i  . . .  . . . . .

 ̂ 1 * ----------- nwiitiiou u a  uuuuty y  ■

kolejowe i t. p. w łącznej sumie 36 milionów,

zupełne zapoznaw anie ogrom n yih l woli nie był w m ożności wyrobić sobie sądu o tej 
w  takiej chw ili powstają. Czyż na-1 wielkiej przvjemn' śoi, jakiej się przez kilka lat 

W nPrvd7i« nd 18811 188R ™ • I L®*7  -5 “ y  Podczas P<>koju w staw iać do bu tu na tych łzwach używ a. (Wesół ść po p iaw icy).
l Pd 'S ™ 'nI S . ’r J 8Ł6 r S _ W. f S '  L jc . p o w a łn , i ^ o  J w y  zm J L  L  do

truję.

D ;  . , , _ t . - - v̂ vtwv n* ”  lquxuej sumie oo m

« , fa.  mego — . .  M n  I n n  zapa-|okie8ie 2,574^miliony _zlr._ Odciągając i ta te sam e |o  ^4^niliooów m a T r f C o d ( B a r d z o  . l a . z n , . : i t  m inia,i,y a rn ,'je
v,. . . . . .  .. .kategorye, jakoto: budowle pomnikowe, regulacye
Nm powinno, zdaje rai się, podlegać żadnej w ąt-| rzek i t. d. w łącznej sumie

dał ku temu sposobność, 
zmusza mnie głośno, o-

. . . .       .. i s s S i X T h w a L ^ t t  i" a3 ? T  P8d twa ^  Jen sam mówca, a, o ib  sobie przy- żeli to r a i ^ S j ^  %
pliw ości, że budżet, czyli finansowe zestawienie I pozostaje dla zwykłych wydatków adm inistracyj-lwocóle żs to nie iest w v llc l^ i^ d f^ lfm  * ’ P40“ ’?Sri,1; ^  1 IBny. P; deputowany zauważał, I tak niskiego celu, jakim jest wyłącznie chęć po-
całej gospodarki państwa, jaki się tu wysokiej Invch suma 2.420,229,000 złr. Porównywuiac tedvltvrh kilka nomciSin^łt if f  . ! polityka fi iarsowa żvje z dnia na dzień , to I zostania w urzędzie. Jeżeli trwa ono na swem
Izbie corocznie w preliminarzach i w zam knię-logół wydatków zwyczajnych w okresie 1881/85lwd7icc7vó w L J .  n „ Qf ’ . J.akl.e mieliśmy, za- jest to z pewnością ciężki zarzut. Niech jednak I stanowisku, to spełnia tylko po prostu obowiązek, 
ciach rachunków przedstawia, daje obraz całego I w okrągłej cyfrze 2,420 milionów z zwyczajnemil nikt tak dnlwze iak i ia^ iltV lk  DI6 Przecz? h zanuwny deputowany zochce odczytać swą mowę I obowiązek posłuszeństwa względem tej najwyższej 
życia państwowo ekonomicznego. Chociaż w miarę I dochodami, dającemi 2 4 1 5  milionów to wykaże Icze ale bardzo chetnin ,  , ,  ety,ko temu n,e Prze 0 traktacie beilińskim, a znajdzie, iż trm ten sam I woli, która w końcu jeszcze, na szczęście Anstryi, 
słabych sił moich biorę chetnie odpowiedzialność się na cały ten “ k « T n t a S b f f  4 4 0 0 0 0 ?  zł‘ !  w?cV S a d z a m  ^  ^  T " !  ? k 8,B8?n ie ,Przezeń P?wałaJDen,T 8‘ decydującą. (Brawo! brawo! po p r a sc y )
za każdorazowy budżet wobec zarzutów, jakie go I przyczem także należy uwzględnić, że z sumy* —  J— ---> ■ •’ •- - - ®tanow* | mmis-rowi skarbu Pretisowi. Gdy należę do in |  I mimo gwałtownej obozvevi. która w w
tu spotykają, muszę jednak raz też przedstawić I wydatków nie strącono wydatków ~ ’J---------- :— Lmć, że z sumy I cze zapewnienie podstaw budżetu państwa nie jest nego systemu politycznego, niż mój szanowny po-1 wypadkach,

.4 1 -r n  p. 'U m „ ta * » = .| pT.edmi^ ^ . 0  ^ ^ |

gwałtownej opozycyi, która w wielu 
przynajmniej naszem zdaniem, wyda- 

, . . . . . . . . .  . . .  ,  rzeczywiście niesprawiedliwą, zadanie na-
Icznem zdaniem: dwie równe llcści, z których je -lsze , jeżeli się wychodzi ze stanowiska obowiązku, 

21 l i n a  iest nefiratv wna. a nm^a nny.vfvwna vnrayo I «._________ i . . ?  •kami gosnodarczemi nie panuje bezwzględnie ża- Włączając to w rachunek, to otrzymamy w tvm l Tężeli iednnk i* „ . .) m------‘ j ------  j ^ c u  się wycuouzi ze sianowisaa onowiązfen,
dna potęga państwowa, ani rząd , ani jego usta- okresie nadwyżkę 2.773,000 * ? ? £ % *  Z » T ? . (prawej) ^ “ y Ł  ‘  i t S  ?  i &  Jto łatwieJ8zem ~  ^
r u l f f i l l w e T  WpłI,W ^  WładZ’ W  8t°- i ? ? 6 * ktÓry P°®*n^ em. bo niema zeń d V c e n -  g k  to szanowna o ^ y " ;  taS c z ę s t o J o Ł  n ied z^ n n eg o . 9 "  '  ^  d° 08
sunki finansowe są pomyślnemi, me stanowi wy- tralnego zamknięcia rachunków -  wyniesie nad przeprowadzono dotąd żadnych wielkieh reform Podczas dyskusyi mówiono także i o n o l i tw J  E liJ?  -  V  * °S0Ŵ * ek 1 P08t9?nJe 81 § drogą,
S E ?  f in w ÓW’ ,a -e Ż - M  ° i r  r ywka 5 i ? ' 0(S  Złr-. to Pow alam  sobie “wrócić łaskawą uwagę panów rządu O I ż  m S  j t  często l ls z c z y ?  K r i t r f t  °t P0̂  " ‘f  Pa68tr “;
tniego nie można też zwalać całej winy, jeśli Nie myślcie Panowie, że cyfry te przytaczam na to, iż wcale o to nie chodzi aby poszczególne zasady rządu J  Ces Mości t n T  l ’ S  Pu Ó”  Ze W8zy8tklch. 8‘ronaictw rozważyć

NaDtem mo** »ą *'* “ 7  pomySln,e,? i- , m» dowód nader pomyślnego atanu. Bynajmniej. Przy- życzenia spełnić, jak  też nie chodzi .  to, aby do- w kilku rysach zaznaczyć, tak że sądzę ”  ż po I « d  w S  ^  ^  mf 1,wym jesthlw An8tryl

stracyi finansowej pada światło pomyślne, to wy-1 austrjllckiegoskarbu i n a w s z ^ t k r e o  z t e m z ł i  I d l l S  1 P *d *ym bo^ m :“,C m-am Pano“ nic ^ e g o  ręcznikach naukowych za najlepszy nwatany^by-

mhdster finansów ^ ^ ^ ^ ‘ tem^najmntejszej'z^a-1 bieżące^*wydatkr*w Pciągu°Ctak ^dł^ieglT ^kresn I łem zaszczyfp^11̂ ^ : 8p®80^ ? 4c' a” k ^ y87 ,7\k'®0m â I °ńrzy^ya *^peł"ne milczenie^uważaćby* moż^mo* I rząde^arZpona^ nst™ouni t̂wZami°’i '  takż^^niektórym
_ , .  ,  ______ z prawicy ten

politycznych j wyraz niezupełnie dogadza. Rzecz naturalna, że i 
mnie on nie dogadza. Jeżeli mówię, iż stoję po
nad stronnictwami, a to zrozumianem będzie tak,

żad e^eilo w iek *  1 2 K ? M  ^  f *  podKtym wzgl?dr -  Z - n e m T m ^ ^  S S y i S S  z’
ministrem finansów, nie może7 p o w i e S n i g o 7™ n il^ o la n T g Jsp o d a lz y d  bez defiac y t r ad0m0’ x T l  w ‘ “wówewt t h b y “f i ;  j *k móvTi P o k o n a n i a ,  nie już w moim charakterze jako m in i-.u -u   --------------   » w zrozum.aueu, uęuz.e
sobie, że na rozwój finansów wywierać może wpływ Wobee to S  w S e  S o i a l r S ;  kwestya o S L T  . L  f t  ' 0* ?  kwest7 a-1ste V  ^  czło“ e^ ^  Jak° czł°- iż nwaiam 8i5 »  JakM wyższą istotę, to pojmu-
p^nować7ń ib°  8ź 4ŷ io ŷ j  8*ly> nad ^tńremi nikt I znaczenie deficytu i zkąd pochodzi,* że co roku scu. Być może,^V j S l T t o  W ęd e t K ^ k  I t o ^ ł e  _ WMtenł®. Lecz tego nigdy nie
dpm frohia6 ozwo ę sobie pod tym wzglę-1 zaciągamy długi. Ogólnie wiadomą rzeczą jts t, żel ale oddawna byłem przeciwnikiem wszelkich ra z faktami zostają w rażącej sprzeczności, ale mimo lrA7n kioów ° pa^’
nainrv * * je d » ł uwagę i to ogólnej I mianowicie w nowszych czasach wydatki państwa I dykalnych środków w życiu paóstwowem z wy to zdolne są w odpowiednich kołach w krain ilnvtrA- . . .  » * ■ i a -81̂  ni,atA 1 \

S ^ i  j  • j  • . _ Iwzrastają. Zbytecznem byłoby wobec Wys. Izby jątkiem nadzwyczajnych okoliczności. ^ Lagranicą wywołać nieprawdziwe m n L a n ia  T  ■ {**' właśclw,et rz^d) który me jest
naMmfc 6 dzielimy -  a w miarę słabych sił wymieniać powody tego zjawiska; każdy z Pa Mówiłem bardzo często: Nie leży przed nami wyobrażenia o państwie, dla którego iak chltnip » a 8tr0nn,CKtw.8’ a na^ e‘ pz PwUmentarnycb 

“ i! “  ^  tego czynić inaczej czas I nów w.e, jak oddziałują na.w zrost potrzeb pań-\ta lu la  ra m ,  lecz państwo z systemem pod atko- przyznaję, wszystkie rtronnictw?^ te W v s £  ” Ĉ  ?  * ^ ,CtWH
l  . ’ miesiące i dnie. Rozdzielamy więc też lis tw a  i stosunki zagraniczne i rozwój wewnętrzny.Iwym i z historyą finansową i z wielkiemi i wa Izby równą przejęte są miłością Jjłk można n l na- * a dlate&° me można, gdyż każdy rząd 
L k  eko„an iai ? ' • " , e l k , ™™6J lndlf > państwa, Jestto ciekawym istotnie objawem, nie z polity- żnemi zadan iam i zarówno wewnętrznemi, jak za- żywać słów‘takich? j a k ' I l 5 7 ?  żP° r F t * - * " ?  "
r7?k . n w  y’- Jak każdy inny, jest wie ką cznego i finansowego, ale dla mnie z abstrakcyj- granicznemi. Musimy tedy powolnie i przezornie nadziei,“ „utrata wiary w p ań stio  d lktew  £  1J.ać oa Die może- 819 ^  według
nfld7aca a w 7 y n 8fJ,Cą ?  ‘ m,C8,9Cy’ t^ k o  ^ o  stanowiska psychologii ludów, że prawie ka p rzy stęp o w i do dzieła, aby właśnie z jednej inne zasady polityczne zdobyły 8obie nznańie? z Z i a  ^ ż  8zablonn,  wychodzi ze

•’ 5S i
, - 1 , 1 " - J r X ~ - " L J  ,  I , •  * " J --- o" •« uunegu i IJLH UOUU1CB17, IŁliy u idoŚĆ OOf.VniA. niAlvlkn I mr ktAi-ai fr. n,.4nł™« „ m \ -----. -----•_ . . . .  ł  , J
to położył jeden z panów ; opozycyi bardzo słn działania ze strony państwa, a równocześnie da- bieżącym potrzebom,
Sżny nacisk — wydać tylko można porównywując je  się uczuć w ciągu całej epoki chorobliwa nie dnie podstawy ua pi 
z sobą dłuższe okresy czasu. Mówi przecież jeden mai dążność, aby państwu dać jak najmniej. Uwa- miejsce, nie chcę t 
z autorów, biegły w zawodzie finansowym: Gdy- gi tej proszę nie brać mi za złe, ale to samo do- należy do Wysokiej
nysmy, zamiast na la ta , dzielili budżet na dnie, świadczenie psychologiczne zyskałem i w tej Izbie, nie było nigdy moim
go zmy i minuty, niktby me zdołał wyrobić sobie I i w poprzedniej. Przyjrzyjcie się Panowie tokowi I względem muszę raz na zawsze zawieść nadzieje I czei się mają. Dlaczegóż ma każda" nnlitvcznal K>órAż”7*"»7* “'JV ai vrK° n V '  
o stosnnkaeh gospodarczych jasnego obrazu. Przy- obrad w komisyach, wnioskom tu stawianym, kie- każdego -  nagle występować z wielkiemi, śm ii walka^ s t S c t w  prowadź”  odrazn d śwfeżn C7»r„« Óf T h 8troTDK?CtW- "7 ? 7 ?
jęto też iw  dotychczasowych rozprawach dwa okresy runkowi, w którym czynią się zmiany w przędło-1 łemi reformami na nolu Dodatkowem nnmiń«n7o „ J  .oAgfocA? w  f»i,im • * , 7 .  i l  ,y I s.wi,e*° czar“% tablicę w Izbie, jest ich sześć lub
za podstawę porównań. Jeżeli pójdę tą samą drogą, żeniach rządowych. Wszędzie znajdziemy lensam już to, iż kto spokojnie? objektvwnie bez ność w vL aY  trZeb,aby W8zelk^ wol-1 siedm -  byłoby gotowem, jako w tym duchu kon-
uczynić to tylko mogę z zastrzeżeniem, które po- charakterystyczny rys, tendencyę zmniejszenia do kiego partyjno-politycznego nrzeciwiAÓat® . : » yg . .’ f  /  polityczna dyskusya i polity- stytucyjna partya objąć kierownictwo całej Izby
dług doświadczeń z lat poprzednich nie zdaje mi chodów, a równolegle z tem tendencyę zwiększę- chłodno warunki wśrnd k t l w h  .a » oce? ' czne prz®ciwieństwo jest przecież cbarakterysty-li rządu? Jeżeli takie kierownictwo w konstytu-
cIa „.niA ------ 0 7 — A---------------- . . 4 --------- l_ :-  ------- | ŁDłoano warunKi, wsrod których w parlamencie cznem znamieniem każdego wolnomyśloie zorga- cyjny sposób jest możliwem, to było ono tylko

P° I nizowanego państw a; potrzebaby stworzyć ensen-1 moi li we m — pars ali qua j u i  — przez połączenie 
tako tarny spokój, aby, jak  wielki niemiecki poeta.1 kilku stronnictw prawej strony wys. Izby. Jeżeli 

stronniczej. Nie jest to bynajmniej moim zamia-1szczególnych gałęzi administracyi.' |tedv“ńic V n e e o 'T a k  M k o 'o d T z ^ n  "»n5Pr 8tajeh . ° 4*na twierdzić. : P?6stw« jest silnem i trwałem, teay mówią: Wy potrzebujecie większości, a któż
retn.^ Jestem przekonany, że mój poprzednik, k tó ry | P t f e e , ^ .  V d .« ki i  ^  drngi?ąo |^ . T a ” ^ j ^ \ ^ k. , r i kw iX ,r m7 “ys7 e r ^  ' QdZ'e 8POk0,,,,' *

ymać. Niech to Muszę powrócić do jednej myśli, którą już kil- w aną, musi każdy rząd uzyskać dla swoich za  ̂
jeżeli tylko to kakrotnie w tej wys. Izbie, także na mojem da-(rządzeń przyzwolenie więkgzośd Izby Rozumie

■**. * w » ,t.ł4  krytyki i , s .n U j,c e j I i l S S T .  2 ,8 6 9 .5 ^  1 I m S T  p o r e S !  i ^ j S S *  I f t  I *  ' «  « - *  ■'» l - l - f t -
Pien Stan finansów nalAŻvni« ORAnió trTAha nn.ltinnrifl U e i  n .4.tm em eek e lo tw tn n n  . ł  I _________ 5 ttt__r_u;____ « ’ , ,

datk
glejf

sów, pierwszym krokiem jest p le lim io o i.o i. tego.I w T ed lim idV S i S M O . '  " " "  i  « óbecpie |spieraó. Prosefc prsyjmow,6 pobletliw i. poróweaTryck s i, ^
-... l ,  r  e * l _  . .  | jest naturalnie rzeczą nagiejszą stanowcze zakoń nie: cóż pomoże, gdyby się ktoś żilił na to, iż postępował według jego zapatrywania, to również

n u** człowiekowi skrzydeł? Fakt, źejlcży^w  naturze rzeczy. Oftóż moi panowie, jeżeli

konstytu syjny system huśtaw

T l,  : j  . .  x , łv  1 » — -----------------  olv> lL wuaic uio uujiuuj?*

,p ó 'w ty nw . r d w r r e : y : t ^ ^ { i i n ^ ś |S ' „ w ky t r r ^ 7 p l l a ^ ^ ^
dlażsey. Otóż, Pan rwie, w k .td y m  sar:«daie finan- regplaeya Adygi o 1,250.000; miniaterynm 7 f n  dnak m 3 ą  "p o p rV d S ” m ńle7“ X le",* ' J f .  I ™.P°i5 / “ ! ’ . t ”  P“ “ “ 6ólnie ae stroppictw, a któ;

czego się kto spodziewa, a czasem i tego, czego I Przeciętne wydatki zmniejszyły się jednak tak-1ózeniTrokowań ugodowych.' 
się obaw ia, jeśli chodzi o wielkie w ydatki, a że w kilku gałęziach, a mianowicie w minister- 
każdy zarząd finansowy musi dążyć do tego, aby lstw ie  spraw wewnętrznych o 684.000 złr., w mi 
preliminować jak  najostrożniej. Pod tym wzglę-1 nisterstwie oświaty jest zniżka nader nieznaczną 
dem pozwolę sobie przedłożyć Wysokiej Izbie w zarządzie skarbowym o 600.000 złr i tak ,p „-6,c ,

wykazywał czystv dochćd w kwocie okra^łci I Ha iołAłnum nnfrwoKAm z .  I  ^ ___ n  9 * I ^  wyrażenia wielkiego króla w ę-lnie mam przeciw temu nic do zarzucenia i mus^ę
przyczyną siły. się naturalnie dziś zrzec przytoczenia w ł a ś c i w y c h  
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nosimy z powyżej zaznaczonego powodo wytrwać 
na tej drodze, a mianowicie dlatego, jak jeszcze 
dodaję, ponieważ istocie aostryackiego państwa 
prosty rząd większości nie odpowiada, gdyż do 
tego niema potrzebnej większości. — Jak dłogo 
istnieje w Aostryi pełny parlament, tak dłngó nie 
można myśleć o wielkiej, przeważającej, jednoli 
cie związanej partyi większości; a tak przycho 
dzę do zdania p. dep. chebskiej Izby handlowej, 
któiy powiedział: rząd twierdzi, iż stoi nad stron
nictwami lnb że n>e jest stronniczym, a mimo to 
zwraca się minister skarbu zawsze stronniczo i to 
bardzo stronniczo do szanownej większości. Otóż 
co się tyczy stronniczości rządu, nie chcę jnż 
tracić ani jednego słowa. Jeżeli jednak p. depu
towany mówi, iż jnż bardzo często zwracałem się 
do większości, to jest to faktem zupełnie słusznym. 
Mógłbym się jednak naturalnie zapytać: Dobrze, 
ale do kogoż mam się zwracać? Z pewnością nie 
do samego pana posła. Nie sądzę, aby podobna 
apelacya miała jaki praktyczny skutek, a że pod 
tym względem jestem pojętnym uczniem i daję 
się pouczać, chcę to udowodnić następującą oko
licznością. Wczoraj wieczór w największym i kie
rującym organie szanownej opozycyi wyczytałem, 
iż przygotowuję manifest o jedności prawicy. — 
Prasie wolno naturalnie wiele pisać, ale manifestu 
nie mogę wydawać; do tego nie jestem powołany; 
ale aby oddać honory, komu się honory należą, 
niech mi wolno będzie nawiązać do kilku słów, 
jakie właśnie wśród dyskusyi ze strony większo
ści padły, i powiedzieć, iż rząd nie może wpra
wdzie uznać każdego poszczególnego życzenia 
stronnictw większości, zna on jednak? kierujące 
zasady większości, i że, jeżeli większość w o- 
gólności chce się trzymać tych zasad, t. j. oddać 
państwu, co się państwu należy, przyznać równe 
prawo wszystkim narodowościom (oklaski po pra 
wicy), zachować bezwarunkowe uszanowanie dla 
religijnych ncznć i historycznych tradycyj austrya 
ckiego cesarstwa (oklaski po prawicy), jeżeli wię 
kszość w naj8zlacbetniejgzem tego słowa znacze
niu chce pozostać konserwatywną, t. j. chce utrzy
mać to, co stanowi podstawę społeczeństwa i hi
storycznego porządku narodów tego państwa bez 
uchylenia zdrowego, ale powolnego, pewnego i 
statecznego postępu, otóż powiadam, jeżeli szano 
wna większość chce pozostać wierną tym trady- 
cyom , o czem nie wątpię, natenczas zawołałbym 
do niej: Cierpliwości i wytrwałości, ale także rze
telnej pracy w służbie państwa? Niczego nie uzy
skano szybko. Violentia nemo imperia continuity 
diu -t— moderata durant. I mimo zarzutu p. dep. 
Plenera zwracam się w tej myśli do panów w o- 
czekiwauiu wzajemnego poparcia: rządu i w ię
kszości. (Żywe oklaski po prawicy. Mówcy win 
szują ministrowie i liczni posłowie).

Prezydent ministrów jako kierownik Minister 
8r?aw. wewn§trznych przeniół Starostów 

Adolfa H u t h a  z Jaworowa do Jarosławia, Ale 
ksandra Z i e m b i c k i e g o  z Chrzanowa do Jawo
rowa i Zygmunta R o g o y s k i e g o  z Dąbrowy do 
Chrzanowa.

Kronika miejscowa i zagraniczna.
K jr a B r ó w  2 m aja.

.—  ®.- ™ar8za łek  Dr Z yb lik iew icz wyjechał wczo 
raj pociągiem wieczornym do Sambora na pogrzeb 
swego siostrieńea adwokata D ra Wołosiańskiego.

—  P ierw szy  dzień m a ja , powitany pobndką or
k iestr wojskowych, smntny był i chłodny. Zasępiony 
horyzont nie pozwalał na liczniejsze zebranie się pu
bliczności czy w Parku krakowskim, czy w ogrodzie 
Strzeleckim, czy wreszcie na popisie pirotechnicznym 
p. Mądrzykowskiego na Błoniach. Za to bardzo wiele 
osób podążyło za W isłę przez nowy m ost, doczeka
wszy się nareszcie po tylu latach swobodnego przej- 
śoia przez W isłę i uwolniwszy się przecie od opłaty 
obola, składanej przez długie czasy pejsatemu Charo
nowi. Komunikacya nowa przyspieszy zapewne bu
dowę wielu nowych willi za W isłą , gdzie położenie 
jest tak  rozkosznem. Można też w ierzyć, że z cza
sem powstanie za W isłą piękna osada, jakoby druga 
część Krakowa, którego rozwój skrępowany je s t wa
łami fortyfikacyjnemu

—  Z powodu braku m iejsca  w dzisiejszym nu
merze, musieliśmy wiele wiadomości kronikarskich 
odłożyć do ju tra , między innemi notatkę o modelu 
posągu dla Kraszewskiego ofiarowanym przez p. Ry- 
giera, sprawozdanie z ogólnego zebrania I. Tow. we 
teranów, niemniej inne wiadomości.

— W alne zgrom adzen ie  członków krakowskiego 
Tow arzystwa oświaty ludowej odbędzie się jutro (3go 
b. m.) w sali posiedzeń Rady miejskiej o godzinie 
6ej wieczorem. Porządek dzienny jest n astępu jący : 
Odczytanie protokółu walnego zgromadzenia z d. 3go 
m aja 1886 r.; sprawozdanie sekretarza z czynności

wydziału za r. 1 8 8 6 ; sprawozdanie komisyi kontro
lującej za r. 1886; wybór 5 członków wydziału w miej
sce ustępujących na r. 1887.

—  R ocznica 3 m aja. Jutro, jako w dzień wieko
pomnej rocznicy, odprawionem zostanie nabożeństwo 
w kościele XX. Pijarów  o godzinie H e j przed połu 
dniem.

—  Na zgrom adzen iu  eechu złotniczego, które od
było się w dniu wczorajszym, wybranym został s ta r
szym p. W. W o j c i e c h o w s k i ,  podstarszym zaś p. 
A u e r b a c h .

— P ośw ięcen ie  sztandaru cechu krawieckiego od 
było się dziś w kościele Najśw. Panny Maryi.

—  Listy wyborców, uprawnionych do udziału w zbli- 
żająeych się wyborach połowy Rady miejskiej k ra
kowskiej , przygotowuje z możliwym pośpiechem W y
dział prawniczy M agistratu. L isty  te będą już w tyeh 
dniaah zupełnie gotowe i zostaną natychm iast na wi
dok publiczny wystawione, celem poczynienia rekla 
macyj lub sprostowań ze strony wyborców.

—  P rezesem  połączoiej Izby adwokackiej k ra
kowskiej i tarnowskiej został w ybrany Dr W awrzy 
niec Styczeń, pierwszym wieeprezsm D r Tokarz, ad
w okat w Tarnowie, a drugim wiceprezesem D r W ła
dysław Markiewicz w Krakowie. Prezesem R ady dy 
soyplinarnej w ybrany D r W ładysław Lisowski, a pro 
kuratorem  D r Hajdukiewicz. Dokładniejsze sprawo 
zdanie z posiedzenia Izby podamy ju tro .

—  Ofiary na z ło te  korony do cudownego obrazu 
Najśw. Panny Maryi kalwaryjskiej złożyli na ręce 
p. W ładysława W o j c i e c h o w s k i e g o ,  jubilera, ro
biącego te korony: Stanisław Mroczkowski 3 złr., 
J . P . medalion i łańcuszek srebrny, GIżbietka G. 1 złr., 
A. Z J. łańcuszek złoty, Alojzy Gunia 1 złr., J . K. 
p ierścionek, XX. P ijarzy  1 złr., od chorego dwie 
szpilki kostki.

—  W ieczorek m uzykalno-deklam acyjny odbędzie 
się za staraniem  stowarzyszenia rękodzielników .Z go 
da,* pod kierunkiem p. B arabasza, we wtorek (3go 
maja) jako  w rocznicę konstytucyi, w sali cechu rze 
żniezego przy ulicy Kolejowej Nr. 18. Udział we 
żmie p. Ryger, artysta  dramatyczny, chór męski i 
uproszony kw artet smyczkowy. W ieczorek poprzedzi 
przemówienie prof. Augusta Sokołowskiego.

—  W alne zgrom adzen ie  T ow arzystw a handlu 
skó r W Krakowie, w  dniu 24 kw ietn ii b. r. odbyło 
się w obecności zaproszonych Prezydenta m issta Dra 
F . Szlachtowskiego i Dra Faustyna Jakubowskiego 
pierwsze walne zgromadzenie Tow arzystwa handlu 
skór w Krakowie, zawiązanego pod koniec r. 1885. 
D yrektorowie pp. K. Machowski i Antoni Markie 
wicz zdawszy sprawę z swych czynności, przedsta 
wili zamknięcie rachunków za csas od Igo  grudnia 
1885 do 31go grudnia 1886 r.,. które zgromadzenie 
jednogłośnie zatwierdziło, udsielająe dyrekcyi absolu- 
toryum. Z czystego zysku 1146 złr. 74 c., przezna 
ezono następnie 2 0 %  > t. j .  230 złr. do fanduszu re
zerwowego, 100 złr. jako  honoraryum dla dyrektora 
K. M achowskiego, resztę t. j. 816 złr. 74 c. prze 
niesiono na rachunek roku 1887. Dr Szlachtowski 
D r Faustyn Jakubowski w kilkakrotnych dłuższych 
przemówieniach wyrazili swoje zadowolenie z pomyśl 
nego rozwoju handlu skór; wykazywali, śe Tow arzy
stwo tego rodzaju może mieć świetną przyszłość przed 
sobą i przedstawili potrzebę solidarnego popierania 
spółki przez ogół majstrów szew skich, którzy jedy
nie jako  dostateczną gwaranoyę przedstawiająca zor 
ganizowana spółka mogliby otrzymać w danym razie 
b p. znaczniejsze dostawy dla armii w Galicyi. Zgro 
madzenie wyraziło na wniosek dyrekcyi jednogłośnie 
swą wdzięczność dla prezydenta m iasta D ra Szlach
towskiego za opiekę, jaką spółkę otacza; dla D ra F . 
Jaknbowskiego, za starania okeło zawiązania spółki 
i nieustanne udzielanie swej rady T ow arzystw u; dla 
prześw. Rady m. Krakowa za udzielenie pożyczki 
4000 złr.

—  Zabójstw o. Dnia 16go kwietnia rozbiegła się 
pogłoska po Krakowie, iż zamordowano indywiduum 
podejrzane na Grzegórzkach. Oto dziś dowiadujemy
się, w nocy z 15 na 16 kwietnia r. b. A leksan
der Pyrkosz, włóczęga, wyprowadził podstępnie z do 
mu Jana Krochmalskiego, utrzym ującego sklepik z wi
ktuałam i przy ulicy F lo ryańsk ie j, na Grzegórzki, 
celem okazania mu ważnych jakichś papierów, prze
znaczonych do wywiezienia do Królestwa Polskiego, 
i gdy obaj razem tam przybyli, wówczas A leksander 
Pyrkosz, uzbrojony w małą s iek ierę , rzucił się na
gle na Krochmalskiego i tak  niebezpiecznie go po
kaleczył, iż tenże dnia 30  kwietnia życie zakończył; 
jak obecnie się okazało , Pyrkosz dokonał tego n a
padu jedynie tylko w zamiarze rabunku. Pyrkosz za
raz na drugi dzień wyśledzony i aresztowany, p rze
bywa obecnie w więzieniu krym ina'nem .

—- W W adow icach odbędzie się w sali Czytelni 
d. 3 maja wieczór m uzykalny z współudziałem 

miejscowych i zamiejscowych amatorów w połączeniu 
■ odczytem p. Michała Żmigrodzkiego.

—  P rzyszły  stan  pogody. Z powodu, że w Euro 
pie zachodniej zapanowały w iatry północno-zachodnie, 
oczekiwać można dłuższego oziębienia powietrza i prze 
m ijających opadów.

Repertuar teatru krakowskiego.
W e w t o r e k  3go: P ią ty  i przedostatni gościnny 

występ Wł. W ojdałowicza, art. teatru  lwow.: Grube 
ryby, komedya w 3 aktaoh, Michała Bałuckiego. —  
P. W ojdałowlcz wystąpi w roli C iapntkiew icza, zaś 
p. Lubicz w roli W istowskiego.

W iadomości a rtystyczn e , literackie  
i  naukowe.

Z T e a t r u .  W sobotę wystąpiłp. W oj d a ł o  
wi cz ,  zdawna ulubieniec publiczności tutejszej, a 
obecnie miły gość na scenie naszej, w 3-aktowej 
konoedyi własnego układu, dokonanego z współ- 
pracownictwem p. Mieczysława Scbmitta, p. t . : 
Dziadzio fiu t. Rolę dziadzia, dobrodusznego, zdzie 
cinniałego staraszk*, odegrał p. Woidałowicz z tą 
sympatyczną, wrodzoną sobie jowialnością, która 
mu torowała niegdyś drogę do pozyskanego dziś 
rozgłosu, a obecnie budziła w publiczności zapał, 
tlómacząey się rzęsistemi oklaskami przy wstą 
pieniu na scenę i za każdym aktem. O sztuce sa 
mej, malującej dosadnie władzę msteryalizmn nad 
uczuciami najbliższych krewnych, których różni 
chęć oddziedziczenia urojonego spadku, nie dozwa
la nam zastanawiać się szerzej brak miejsca, za
znaczamy tylko, że publ czność wywołała autora, 
i że epizody weselsze budziły śmiech powszechny. 
Dobrze pojętą grą, prócz p. Wojdałowicza, odzna
czyli się pp. Siemaszko, Sobiesław, Feliksiewicz i 
Werner, oraz pp. Wolska i Kałużyńska.

Przeglądu Polskiego zeszyt XI na miesiąc maj 
zawiera: Z dworu Zygmunta Starego, przez Ka
zimierza Morawskiego. — Trzeci Maj (kwiecień— 
czerwiec 1791) (dokończenie), przez X. Waleryana 
Kalinkę. — Kilka nwag o polityce handlowej 
wobec przesilenia rolniczego, przez Maryana Dy- 
dyńskiego. — Vorrei m orir!... Nowela, napisał 
Nemo. — Kolonizacya niemiecka i Bank ziemski, 
przez Dra Antoniego Donimirskiego. — Kronika 
literacka: Dzieła Józefa 8zujskiego. Wydanie zbio
rowe. Serya I. Tom IV. Dramata, t. III. — A. 
Pawiński: Polska XVI wieku pod względem geo
graficzno - statystycznym, tom III i IV. Mało
polska — L. Perey: Histoire d’uue grande dame 
»u XVIII sifesle. La Princese Hólóne de Ligne. — 
Przegląd sądowy i administracyjny. — A. Dumas 
fils: Francillon. — H. S. Olcott: Ein buddhisti- 
seher Katechismus nach den Kanon der Kirche 
des stidlichen Indiens. — Z literatury powieścio
wej : P. Loti: Póchenr dTslande. — X. W. Cbotkow- 
sk i: Mowa, wypowiedziana przy zwłokach ś. p. 
Ignacego Kraszewskiego (ocenił St. Tarnowski). — 
Przegląd polityczny.

Zajścia w Bułgaryi.
Reprezentantowi Anglii w Konstantynopolu po

lecono, jak donoszą z Londynu, aby się w obe- 
cnem stadyum sprawy bułgarskiej trzymał zasad 
w następujący sposób określonyeh:

„Foreign Office w Londynie mniema, że rewo- 
lucya filipopolska załatwiona jnż została przez 
konwencyę specyalną. Nielegalność sytuacyi datuje 
od uprowadzenia księcia. Stronnictwo zwycięskie 
umiało zapobiedz anarchii i chwytało się środków 
o ile tylko można było, najzgodniejszych z kon- 
8tytucyą; nie można mu więo odmówić słuszności, 
jeśli teraz nie chce abdykować bezwarunkowo i 
kraj ledwo uspokojony narazić znów Da anarchię.

„Aby teraz uzyskać uregulowanie sprawy buł
garskiej, trzebi ważniejsze względy oddzielić od 
mniej ważnych. Ważną jest rzeczą, aby uchylić 
raz znad Europy ciągle nad nią wiszące niebez
pieczeństwo, ale i narodową niezależność Bułga 
ryi trżeba zapewnić.

„Dla Europy, Turcyi i Bułgaryi jest to interesem 
żywotnym, aby sprawę tę prędko załatwić, Rosyi 
zaś na tem wcale nie zależy. Dlatego Europa 
musi się urządzić tak , ażeby uzyskać przyzwole
nie Rosyi.

„Predylekcya Rosyi dla jednego lub drugiego 
sposobu załatwienia jest rzeczą uczucia, z którą 
można się liczyć o tyle, o ile przez to ważne in- 
teresa Europy nie będą naruszonemi.*

Z tej niezbyt jasno określonej instrukcyi wyni
kać się zdaje, że Anglia na drodze ustępstw chce 
znacznie zbliżyć się do życzeń Rosvi, aby tylko 
raz sprawę bułgarską ostatecznie załatwić.

zamieszczone w Pol. Corr.* zaprze
cza wszelkim w'eściom dziennikarskim, które 
w ostatnich czasach w przesileniu ministerstwa 
serbskiego jakiś zwrot polityki serbskiej upatry
wały. Podejrzenia te opierano także na jednocze
snej wizycie oddanej przez króla Milana posłowi 
rosyjskiemu Persianiemu. Podług pomienionego 
Communiqui belgradzkiego, przesilenie ministe- 
ryalne polegało na nieporozumieniach czysto oso
bistych w łonie ministerstwa i jedynie w duchu 
usunięcia tych nieporozumień załatwionem zosta

nie. Wogóle systemem politycznym, mianowicie 
zewnętrznym, który zresztą ze stanowiska nada
nego Serbii przez traktat berliński wynika, opie 
kuje się sam król, a ten trwa beezmiennie na za- 
zajętem raz stanowisku.

Odwiedzenie zaś Persianiego było aktem czystej 
kurtoazyi, której król Milan od czasu do czasu do
pełnia, i nie miało więcej znaczenia nad podobne 
objawy szacunku, jakie król dawniej okazał rumuń
skiemu posłowi Ghice i francuskiemu posłowi p. 
Millet, w nowszych zaś czasach posłowi niemie
ckiemu br. Bray i posłowi angielskiemu Wyndham. 
Wszelkie więc dołączone do odwiedzin tych ko
mentarze polegają jedynie na domysłach i kom- 
binacyacb, niemających najmniejsze: podstawy.

Królowa Natalia ma, jak donosi Dziennik Bel
gradzki, udać się 12 maja wraz z następcą tronu 
przez Bukareszt, Jassy i Odessę do Krymu.

T e l e i r r a m y .
K onstantynopol 2 maja (oryw.). Sułtan 

osobiście zaproponował, żeby dwóch rejentów buł
garskich ustąpiło miejsca dwom członkom opozy
cyi. Gdyby się to stało, to wtedy Porta okólni 
kiem zawezwie mocarstwa, więc i Rosyą do ak- 
cyi w celu zakończenia przesilenia. Ta interwen- 
cya osobista nie odniosła skutku, Porta przedsta
wiła sułtanowi, że Rosya wcale takiej propozycyi 
nie przyjmie.

Zofia 2 maja. (pryw .)0 Riza bej zakomuniko
wał rejencyi propozycye Turcyi, przeciwne jego 
własnemu raportowi. Propozycye te są następują
ce: rejencya ustąpi, rząd obejmie Riza bej, lub 
inny komisarz turecki wspólnie z istnieiąeym ga
binetem aż do zwołania sobrania i wyboru księ
cia Porta przesłała te propozycve, pomimo że o- 
świadczyła p. Nelidowowi, iż okażą się one nie- 
przyjmowalnemi. Są one o tyle odmienne od ro
syjskich, że nie wprowadzają rosyjskiego komisa
rza. Odpowiedź zostanie ndzieloną dopiero po po
wrocie rejentów z podróży, a nie może być inną, 
tvlko odmowną. Ustanowienie komisarza czy tn- 
reokiego, czy rosyjskiego, byłoby hasłem zaburzeń. 
Riza hej otrzymał telegraficznie tekst okólnika, 
który Porta przecież ma wysłać do mocarstw, gdyż 
sułtan przv tem obstaje.

Zofia 2 maja. (nryw.) Okólnik turecki ma na
dejść dzisiaj. — Nelidow przeważył zupełnie nad 
Wbitem. Porta odrzuciła raoorta R:za beja, przy
chylne dla rejencyi bułgarskiej.

W i e d e ń  2 maja. (oryw.) 0  Jestem upoważ
niony do oznajmienia: Wiadomości Tem na, że re- 
jencya bułgarska na ręce Porty odniosła się do 
Rosyi z propozycyami ustąpienia i rozwiązania 
sobrania, są zuoełaie bezpodstawne; żadnych zgoła 
pronozvcyj rejencya nikomu nie przedkładała.

Z o f ia  2 maja. Utrzymują, iż sobranie nieba
wem się zbierze.

Zofia 2go majs. (oryw.) ©  Przybyli tu dwaj 
dyrektorowie austryackich kolei państwowych w ce
lu układów o kartele kolejowe, oraz z propozy
cyami wykończenia prędszego linii Zaribrod-Va- 
carel.

■ w

Telegramy własne „Czasu*.
Wiedeń 2 maja. Wczorajsza „Praterfahrt* 

wypadła wspaniale, przy udziale dwora, dyploma- 
cyi i całego prawie Wiednia. Lud bawił się do 
godziny 8 wieczór, czego nigdy dotąd nie bywało.

B r u k s e l a  2 maja. Bernaert udzielił w ko 
misyi parlamentu poufnych informscyj, z których 
wynika, że ogólne położenie jest ciągle groźne i 
że Belgia musi s'ę zbroić.

Bruksela 2 maja. Q  Senat zatwierdził usta
wę o loteryi Congo.

Pary* 2 maja. Q  Za straty, które poniósł 
Lamonrenx z powodu odroczenia przedstawień 
Lohengrina na żądanie ministra Gobleta, ma zo
stać wynagrodzony ped formą subwencyi na jego 
słynne końcerta.

R z y m  2 maja. Q  Papież mianował osobną 
końaiśyę dla zbadania wszelkich spraw kościelnych* 
odnoszących się do Francyi, i poczynienia propo- 
zycyj, któreby zawiózł nowy nuncyusz do Paryża.

Rzym 2 maja. 0  Armia okupacyjna w Mas- 
sawie będzie podzieloną na trzy korpusy pod 
trzema pułkownikami, którzy 4 maja tam odpłyną. 
Osobny utworzony pułk baszybozuków zostaje pod 
dowództwem pułkownika Begni.

L o n d y n  2 maja. ©  Powstanie w Afganista
nie wzrasta; pokolenia na południe od Shutargur- 
dan i Ghuzni już wystąpiły zbrojno: przygotowują 
atak na Cbaman, Gulistan - Karcz i Kala-Abdula.

Petersburg- 2 maja. Q  Książę Dołgoruki. 
nadzwyczajny poseł do szacha perskiego, otrzymał 
najobszerniejsze pełnomocnictwo przyzwolenia n* 
wszelkie żądania szacha, byle tylko Persyę w zu
pełności pozyskać dla rosyjskiej polityki w Azyi 
środkowej. Sprawa ta jest obecnie dla Rosyi je
dną z najważniejszych.

Telegramy biura koresp.
Wiedeń 2 maja. — Z I*by deputowanych. 

W odpowiedzi na interpelacyę Bendela w sprawie 
zakazu korowodu z pochodniami podczas jubileu
szu praski«go Towarzystwa gimnastycznego oświad
cza prezydent ministrów, że wskutek podburzania 
organów stronnictw i wobec powiększonej draźli- 
wości obu partyj narodowościowych w Czechach 
nie można wogóle w tym czasie zezwolić ze względu 
na bezpieczeństwo publiczne na publiezue poebody 
jednostronnie narodowościowego charakteru w Pra
dze. Co się tyczy bezpieczeństwa niemieckiej czę
ści Pragi, powołuje się mówca na liczny szereg 
uroczystości niemieckich, które się cdbyły w osta
tnich latach, ale rząd nie może zrzekać się nra- 
wa występowania przeciw zamierzonym przez Cze
chów lub Niemców narodowościowym demonstra- 
cyom, jeżli się zdaje, iżby demonstracye te mogły 
wzburzyć umysły, spowodować starcia międry o- 
boma narodowościami, a przez to zagrozić publi
cznemu bezpieczeństwu i dobru.

Mówca oświadcza stanowczo, że rząd i jego orga
na nietylko chcą udzielić Niemcom równie jak i 
Czechom opieki prawnej, ale upatrują w istotnom 
udzieleniu tej onieki prawnej nałożony na siebie 
ustawowy obowiązek, który dotąd był przez rząd 
w pełnej mierze spełniany i na przyszłość tak 
spełniany będzie. (Oklaski po prawicy).

W dyskusyi szczegółowej nad budżetem przy
jęto bez dyskusvi rozdział: „dwór,“ „kancelarva 
gabinetu* i „Rada państwa* (tytuł „Izba panów*). 
Przy tytule „Izba deputowanych* ubolewa Tau- 
scbe nad rozwlekłym tokiem czynności, krótkiemi 
posiedzeniami i gromadzeniem się zaległości.

Prezydent Smolka przyrzeka uwzględnić życze
nia mówcy, o ile to bedzie możebnem.

Następnie przyjęto dalsze tytuły tego rozdziału 
i rozdział „Trybunał państwa.*

Wiedeń 2 maja. Wylosowano następujące 
losy z r. 1860: Główna wygrana: ser. 14.784 Nr 
17, druga wygrana: ser. 8.290 Nr 4, trzecia wy
grana: ser. 14,784 Nr 7; no 10.000 złr. wysrały: 
ser. 11.920 Nr 13 i ser. 5.011 Nr 20: po 5.000 
złr. wygrały: ser. 15.650 Nr 9. ser. 9.184 Nr 8. 
ser. 9 122 Nr 20, ser. 1.970 Nr 19, ser. 12.487 
Nr 13, ser. 8.158 Nr 3, ser. 9.122 Nr 10, ser. 
9.953 Nr 18. ser. 17.744 Nr 20, ser. 10.324 Nr 3, 
ser. 18.741 Nr 2, ser. 49 Nr 3, ser. 4.150 Nr 2, 
ser. 19.967 Nr 6 i ser. 14 271 Nr 3.

A V e n e c v a  2 maja. Wczoraj w południe od
było się odsłonięcie pomnika Wiktora Emanuela 
w obecności królestwa, ministrów Crispiego i Brina 
i niezliczonych tłumów publiczności, wśród wiel
kiego zapału i ustawicznych owacyj dla obojga 
królestwa.

P a r w ń  2 majs. Justice dowiaduje się, że rząd 
francuski odpowiedział na komunikat rządu nie
mieckiego , ogłoszony wczoraj w Nordd. Allg. Ztg, 
krótką notą, w której sformułował swe zastrze
żenia.

Paryń 2 maja. Kdka dzienników tutejszych 
gani otwartą przez France subskrypcyę na ko
rzyść Schnaebla.

Na paryską pożyczkę miejską w wysokości 40 
milionów podpisano 29 razy większą sumę.

Y f o s k w a  2 maja. Katkow wyjechał wczoraj 
do Petersburga.

A te n y  2go maja. Wskutek krwawego zajścia 
między ebrześcianami a muzułmanami w Kanei, 
powrócili do Kauei wszyscy konsulowie mocarstw, 
którzy w czasie tego zajścia nie byli tam obecni.

Podłng deuesz, nadchodzących tn z Krety, uspo
sobienie w Kanei znacznie się uspokoiło.

A te n y  2 maja. Wzburzenie na Krecie przy
biera coraz groźniejsze rozmiary. Kilku Chrześciau 
i Turków zabitych zostało w bijatykach.

A te n y  2 maja. Podług depesz z Krety, nade
słanych w nocy, sytuacya jest krytyczną. Miesza
na komisya notablów udała się w podróż po kraju 
i stara się napróżno uspokoić umysły. Komunika
cya telegrafiozna jest w kilku miejscach przerwa
ną. Panuje tu silne wzburzenie.

M a s s a w a  2 m aja. N ad w ybrzeżem  M assaw y 
ogłoszono s ta n  b lo k ad y .

K ina. W i e d e ń  2go maja. 2godz. 30 min. 
popoł. — Renta austr. papierowa opod. 81-60. — 
Renta austr. srebrna opod. 82 55. — Renta 4 ’/* 
złota austr. 11210. — 5*/0 Renta austr. papier, 
nieopodat 97-75. — Akcye Banku Austr. Węg. 
875 - .  Akcye kredytowe 281-70. — Londya
126-80 — Napoleony 10-04. Dukaty 598
Marki 62-27%. 5%  Renta węg. papier. 88 35.
4% Renta węg. złota 101-45.— Losy prem. węg. 
119 —. — Obligacye indemn. galicyjskie 104 60 
4 ‘/«% Obligacye Poż. Kraj. galicyjskie 96-—. — 
Ruble 111-25. — Srebro —. —.

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I  WYDAWCA 
Antoni Slobukowki.

Kura ptatięcizy i papierów pefalioznye^.
■ i s f e ś c  2 maja.

Waluty.
Szkle rosyjskie papierowe sa 100
.'fiarki n ie m ie c k ie ...................................  . . ,
Dukat w a ż n y ..................................................................
90-to frankówka w a ż n a .....................................   . .
Imporyał w a ż n y .........................
Bubel srebrny ebręoskowy

Obligi.
Es 100 złr. wart. imien. opróes kuponu Ciet.

Wspólna państwowa renta p a p ie ro w a ....................
Galioyjskie obligacye indem nizacy jnc....................
6*  gilioyj. pożyczka k ra jo w a ...................................^ i j
5* Obhg. komunalne galieyj. Banku krajowego . 
4 k Listy likwid. Król. Polskiego sa 100 rub. im. V.  

opróoz kup. bież. w rnbl. i kop..........................
Listy zastawne i dłuine.

Ze 100 złr. im. wart. opróoz knponn bież. 
4*/,* Listy zaat. gal. Banku krajowego . . . , 
4* ,  „ „ Tow. kred. ziem. we Lwowie
ŚSŚ „ n n n » n 41 let.
4% * a r » a i) n

ffl 9 a * n »
^  r tr -i Banku hipot. we Lwow. prom.
^  » * ii . ~  * 40 lat.5V.-rf „ „ Zak. kro. zie. w Krakowie 36 let.

.  * • » « n 36 let.
j i n n  » »  18 let.

* dłużne B „ 20 let.
n n Włość, we Lwowie . .

8* * zaat! Tow. kred. ziem. Król. Pol. z r. 1869
Lit. A za 100 rub. im. w. op. kap. b. w rub. i kop.

Akcye kolejowe i bankowe.
Za sztukę opróoz knponn bieżącego.

Ak yp kolei Karola Lndwika . . .  po 210 złr.
„ .  Lwowsko-Czerniow. . . po 200 złr.
„ gal. Banko Hipot. we Lwowie po 200 złr. 

Ban gal. d. h. i p. w Krakowie po 800 złr

I żydala

131 - 32 _
62 — 62 75

5 92 6 04
10 10 09
10 12 10 40
1 53 1 63

81 15 81 75
104 25 105 50
100 — 101 75
94 50 95 75
99 50 100 50

93 60 94 50

95 6) 96 50
95 25 96 bo
92 75 93 50
98 75 99 F.0

100 75 101 7S
101 75 102 75
99 — 100 —
99 - 100 —
98 KO 99 75
98 60 99 60

101 — 102 . -
48 60 SI __
43 - 41 —

100 75 102 —

204 51 2(6
227 5) 229 5)
284 — 288 _

Losy.
Za sztukę.

Losy miasta K ra k o w a .................... ....
„ „ Stanisławowa . . .
n Tow. anstr. czerwonego Krzyża 
r a węgier. „ „

W i e d e ń  SO kwietnia. 
Obligi długu państwa.

4*/j% Renta papierowa . . . . .
4% '/o n srebrna ........................
4'/, „ złota . . . . . . .
4% Ti węgierska złota . . .
5*/, „ „ papier. . .
3“/i t % Losy z roku 1854 po 250 n .k .  
4% .  .  1860 „ 500 złr.
47. ,  ,  I860 „ 100 ,

Ti 1864 „ 100 ,
.  1864 „ 50 „

Obligi indemnisaeyjne.
O n e s k ie ...................... 10'/, podai
Bukowińskie . . . .  „ .
G a licy jsk ie .........................................
M o ra w sk ie ................  a a
Niżseo-auctryaokie . , „
Wyższo-austryaokie . .
Salzburgskie . . . .
Styryjskie 
Siedmiogrodzkie .
W ęgierskie . . . .  '
Węgier, z klanz. 1867 . ”
5 Oblig. poż. kolejo. węgierska . ,

Renta węgierska złota . .
47 .*  Obli. „ „ (za Ostbahn)!

Akcye bankowe.
Anglo-anstryaokiego Baaku . 120 złr. 
Boaen-Credit austryacki . . 80 „ 
Credit-Anstalt dla Han. i Pi_. 160 _

„ Bank węgierski , 200 „
D epositen -B ank ...................... 2C0 „
Esoompt Geeell. niż. austr. . 500 
Gal. Banku dla Hand, i Prz. 200 .

płaet żąda},

16 75 17 75
29 50 31 25
14 £0 15 -1
8 99 9 35

77.

109 — 
1104 25
104 60 
107 ^  
109 —
105 — 
105 20 
105 50 
104 6 i 
104 60 
104 5 ' 
lfO fO

115 —

104 -
241 — 
282 — 
286 51 
177 
650

Austro-węg. Banku (Nat-Ba.) 600 
Uuionbank . . . . : . .  100 
Verkehrsbank ogólny . . . 140 
Wied. Bankyerein . . . .  100

Akcye kolii. 
A lb re c h ta ..................... 200 i
Alfbld-Fiume .
Donau - Dampfsch. - Ges 
Elżbiety . . . . . .
Linz-Budweis , 
Salzburg-Tyrol

200
525
210
200
200

81 50 81 70
82 55 82 V0

1 1 2 — 112 20  H  ....
101 4 K I 61, Ferdynanda Nordbahn . 1050
88 35 88 45 ’ * -

1S7 50 128 5T 
1S5 2S1S5 -5 
136 10 137 —I 
165 50 166 60 
164 75 165 25

,  6*
złr. 5*

105 
105 50

110 1

106 50 
106 30 
105 40 
105 10 
161

118 -

K 4 53 
244 — 
282 30 
967 —' 
179 —' 
-55 —!

•  9
9 9
*? 9

’  4*. 5*
0 9
n n 
n »
9 9

9 0

9 9

0 9

n n
9 0

0 0

Franciszka Józefa . . 200 
Gal. Karola Lndwika . 210 
Koszyoko-Oderberg . . 200 
Lwowsko-Czem.-Jassy . 200
Nordwest austr. . . .  200 
„  .  „ Lit. B. 200
R u d o lfa ..........................200
Siedmiogrodzka I . . 200 
Staats-Eisenb. Gesell. . 200 
Stidbahn (Lombardy) . 200 
Theisbahn (Cisańska) . 200 
Węg. gal. Łupko wska. 200 

„ Nord-Ost . . .  200 
„ Westb. . . . .  200

Listy zastawne.
0* Agr. Zakł. Kr. dla Gal. i Buk. 16 lat 
4 */,*/, Boden Credit allg. złotem pła. 
4% '/. » > ■ papier 50 lat
3*/, prem. Bod, Cred. allg.....................
6'/« Zakł. kred. krakowskiego 18 lat 
7 •/, Listy dłużne „ . „ 20 lat
6 •/, Zakła. kredyt, krak. „ 36 lat
57,7, „ „ srebr. 36 lat
4•/, Gal. Tow. Kred. ziemsk...................
57| Gal. Tow. Kred. ziemsk. . . . .  
5*/, „ „ „ » aowe 37 lat
4 '/, n n Ti nowe 41 lat
47,*/, „ Banku krajo . 517, 1
67, ,  Bank Hipot. iwow.................
57 , „ „ „ prem. . .
57, .  ,  „ ,  40 lat

płaeą
375
211

żądafe
816 -  
211 25

151 751(2 7 ) 
£3 75 £4 25

181 75
349 —

2427

146 —

160 50
161 —  

186 50 
1-.9 _  
23’' —
79 — 

249 50 
i7) 75 
166 75 
166 5

182 25 
351 —

9430

905 25 
146 50 
228 75 
161 -  
161 25 
187 25 
179 50 
235 25 

79 50 
250 
171 25 
167 25 
l t7  50

125 75 126 7f
100 80 101 20
101 _ 101 6C
99 ___ 100 —

101 26 102 —

S9 — 99 5)

96 60 96 30
101 75 101 25
100 75 101 25
92 51 93 50
96 25 97 —

1C1 80 109 2)
28 75 99 50

67, Bank austr. węg. (National.) waL a. 
5 '/, Szlasko aust. Bod.-Credit-Anstalt 
57 ,7 , Węg. Insty. Bod.-Credit . . .
47, „ Bank Hip. prem. . . .

Priorytety koloi.
Albreehta........................   300 złr. 57e
Alfóld-Fiume . . . .  200 „ „

„ „ Em. 1874 . 200 „ „
Donau-Dampfsoh. 100 i 200 „ 67,
Elżbiety za 200 Mrk. op......................

„ za 200 Mrk. me op. . . .
Ferdyn.-Nordb. m. kon. . 47»* 

s Mor.-Szlęz. linia 1871/72 5*
poż. 1876 r. . . 100 złr. 5* 

Franc. Józefa Em. 1884 . . 4 7 ,*
Gal.-Karol.-Lud. 1881 . 300 „ .

„ Jarosław 300
Koszyoko-Oderb. 200
Lwow.-Czer. I Em. 1865 300 

» H „ 1867 300 
„ HI „ 1868 300 ;

IV „ 1872 300 „ 
Nordwestb. austr. . . . 200 „

,  „ Lit. B. . 200 .
* „ Em.1874 200 m.

Rudolfa z 1884 r. . . . 100 złr. 
Salzkam. gut. zł. 200 m.

100 6 1 
109 80 
101 25 
104 5.

101 -  

102 90 
101 75 
106

6*
47,*

5*

100 90 
00 —  
99 75 

108 75

100 40 
114 75

100 70 
100 60 
01 FO 
82 10 
89 50

Siedmiogrodzkiej I 
StaatBeisenbahn . . 
Stidbahn (Lombardy)

Theissb.-Gesell.. .
Węg. gal. Łupków. . . 200 

„ „ I I  Em. 200
„ Nordost . . . .  300 
„ „ złotem . . 200
„ Westbahn . . . .  200 
„ ,  Em. 1874 200

Losy.
5* Donau Reguł. . •
Premiowe Wiedeńskie 

„ Węgierskie
„ Tureckie

200 złr.
500 fr.
500 fr.
200 złr. 5* 

1000 „ „

3**
3*

9 9
0 0 

0 9
9 0

złr. 100 . 100 
, „  100 

fr. 400

1C6 
||l(j4 _

91 50
124 50 
99 53 

200 50 
151 _  
128 25 
102 —  

99 50

99 50 
127 -  
101 — 
100 35

116 75 
124 75 
118 75 
16 7ó

101 40, 
101 30 
100 2 ! 
109 50

10J 8()

101 10 
100 80 
1C2 25 
82 30 
90 _

106 50 
1C4 4

9 2 : 
125 50 
100 _
201 2F
152 _
128 7g|
102 25 
100 _

99 90

101 50 
100 90

117 75 
i26 25 
110 25 
16 -

K re d y to w e ........................... sks. 100
C i a r y ..................................... ab . 48
47, Dsnau-Damptseh. , . „ 106
Insbruoku.............................. .....  H
Keglewioha - ®'/,
K rakow skie...........................   c 10
Ofner (miasta B udy). . > ■ 40
P a l f y ................................... ...... 48
R u d o l f a ...................................o 10
S a lm a ................................... .....  48
Salzburgskie.............................   JO
8t. G e n o i s ..............................  *8
Stanisławowskie • • • • •  „J?
47,7, Tryesteńskie . . • t  105
47, „ • • • » W
W a ld s te in a ......................... .....  20
WindisohgrStza.................... .....  20

Waluty.
Dukaty w a ż n e ....................  ■ •
20 f ra n k ó w k i........................................
Imperyały ro sy jsk ie ..............................
Funty szterl. angielskie . . . . .
Liry tureckie z ł o t e ........................   .
Marki niemieckie za 100 marek . . 
Rubel papierowy sa 1 0 0 ....................

I iw ó w  29 kwietnia.
Akeye Banku hip. gal. 200 z łr . .
57 , Listy sast. Tow. kred. ziem. . .

$  •  •  ;  :  sZ-letaie ‘
47,'7, r B a n t  kraj. gal... 51-leteie.
67. „ „ Banku hip. gal. . .
57, Obligi kom. Banku krajo. gilic. .
57, Obligi indemn. gal. 107, p o d at .
4% 7, „ pożyczki krajowej . . .

W e r s a a w a  33 kwietnia.
57, Listy zastawne nowe 1869 r. . .

kupoa . 
47, Listy likwidacyjne . . . .

p łaeł
180 25 

U  26 
113 75 

19 60

17 —
48 25 
43 75
18 -  
56 50 
22 75 
55 76 
30 —

66 —  
84 76 
43 75

5 98
10 (3  
10 86 
12 f6
11 88 
62 25

111 £5

181 75

114 25 
20 60

17 50 
49 25 
44 25 
19 — 
17 50 
23 76 
56 25 
81 — 

737 60 
69 — 
36 75 
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Nowe wydawnictwa księgarn i
G e b e th n e r a  i W o l f fa

tc W arszaw ie.
Abraham Mi taj .  powieść z czasów króla 

Jana III., przez Zygmunta Kaczkowskiego, 
w 2ch togach . 3 złr. 75 ct.

Adam Mlckiewlca, zarys bioeranezno - lite
racki, przez Piotra Chmielowskiego, 2 tomy, 
z 2 portretam i poety. 6 zir. 50 ct., w pięknej 
oprawie 8 złr. 50 ct.

Błędy nasze w mowie i piśmie ku szkodzie 
języ k a  polskiego popełniane, oraz pro«in- 
cyonalizmy, zebrał Aleksander Walicki, wy
danie 3oie. 2 złr. 50 ct.

Dziwak, k< medya w 5cin aktach, przez Ale 
ksandra Mańkowskiego. 80 ct.

Larlk' tragedya w 5 aktach z motywów dzie
jow ych, napisał Jan Gadomski. 1 złr.

męczennica na tronie (Marya Leszczyńska) 
opowiadanie historyczne, przez J. I. Kra
szewskiego, w 2ch tomach. 2 złr. 50 ct.

Wa paryskim bruku, powieść, przez Woło- 
dego Skibę. 80 ct.

Od kolebki do mogiły' opowiadanie z ży 
cia zapomnianego człowieka, przez J. I. Kra
szewskiego, w 2ch tomach. 2 złr. 50 ct

Poddaństwo kobiet' przez J. St. Milla, 
tłómaczenie M. Ch., wydanie drugie, z por
tretem autora. 1 złr. 3 J  ct.

Poruszymy z posad ziemię, powieść w 4eh 
częściach M. Jokaja, przełożyła A. Callier. 
2 złr. 25 ct.

Środki zaradcze przeciw nędzy, czyli 
hygiena socyalna , przez Adolfa Coste’a, 
dzieło odznaczone pierwszą nagrodą na kon
kursie w Paryżu 1882 r ., przełożył Ignacy 
Świętochowski. 4 złr. 40 ct

Stefan Batory, przegląd historyi jego  pano
wania i program dalszych nad nią badań, 
z powodu 300-letniej rocznicy śmierci króla, 
napisał prof. Wincenty Zakrzewski. Złr 150.

Święty JFur, powieść współczesna, przez Jana 
Zachary asiewicza,  wydanie nowe w trzech 
tomach. 3 złr.

Szkice 1 opowiadania, przez Dr. Antonie
go J., stry a  piąta. 3 złr. 50 ct.

Szkoły historyczne w P o ls o , główne kie
runki poglądów na przeszłość, przez Włady
sława Smoleńskiego 1 złr.

X kresów połabskłch (Kapitularze Karola 
W. — Lechicka st aż nad Łabą. — Hanza), 
przez Jana Grzegorzewskiego. 1 złr.

X wycieczki na Wschód, notatki dzienni
karza (Bukareszt, Buszczuk. Warna, Konstan
ty nopol , przez Antoniego Zaleskiego. 2 złr. 
25 cent. [984-5-6]

Skład główny w księgarni 
Ci. Gebethnera l Sp. w Krakowie.

Agronom z Prus,
człowiek inteligentny, kawaler, mający chlubne 
świadectwa, poszukuje miejsca jako rziydca eko 
nom ictny od Igo lipca. — Oferty pod lit. W. W. 
poste r stante Braków. [1012-6 6]

Wszech nauk lekarskich

Dr. Wiktor Żelazowski
mieszka obecnie przy ulicy S z e w s k i e j  

pod Nr. 16 (I. piętro). [1018-4-6] 
Ordynuje cd godz. 3 —4 popołudniu.

Poszukuje posady
przy wielkiem gospodarstw ie lub przedsiębior
stwie obywatel m łody, zdrów , prawnik, obe
znany z ekonomią. Złożyć może kaucyę odpowie
dnią powołaniu. (550 9 9,

Wiadomość n W. B. H u b i c k i e g o  
w Swoszowicach, poczta Podgórse.

Przy ulicy Kolejowej

P A R C E L A
pod budowę

do nabycia . (911-3-3) 
Wiadomość tamie pod Hr. 3.

Trenczyn-Cieplice
w Górnych W ęgrzech, '/, godziny od s tac ji 
kolejowej Tepla-Trenczyn-Cieplice odległe. 
Cieplice siarczane od 2 8 — 32 ' R ., bardzo 
sknteczne w cierpieniach reumaty
cznych oraz gośćcowych, kile, ne- 
wralgtach irp Bardzo wygodnie u rzą
dzony zakiad leży w rozkosznej dolinie 
małych Karpat. Pobyt tam te je s t bardzo 
przyjem ny i tani. Rozpoczęcie pory Igo 
maja. Z Krakowa przez Bogumin, Zyiinę, 
Teplę trwa jazda  9 godzin. Na większych 
stacyach koleiowych bilety tam i napowrót 
ze zniżką ceny a s y 3%. — Podręcznik 
informacyjny Dra Filipkiewicza dostać 
można we wszystkich księgarniach.— Illu- 
strowane program y rozsyła darmo książę-

(959 2 12)
program y rozsył: 

cy zarząd kąpielowy.
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Starych machin parowych,
utaków, kotłów pa owych, tudzież całych w ru- 
liu wstrzymywanych urządzeń fabryoz., poszu- 
uje się do kupna. Oferty z podaniem cen 

rzyimuie H Zeckel w Bernie mor. Elisabethstr. 5 
(891-8-8)

rif
tB

S eX ®  1 3 1 3 5

* J

w

H;

i
i ' ,

T a n i e  w y d a n ia
J. Chociszewskiego.

Gawędy starego leśniczego, z 12 rycinami, 8o, 100 str. 50 ct.
Kopa wesołych i ciekawych opowiadań, zebrał J. Choci

szewski. 12o, 64 str., 20 ct.
Pół kopy wesołych opowiadań, zebrał J. Ch. 12o, 48 str., 15 ct.
Wesoły figlarz, zawierający ucieszne i ciekawe powiastki, wesołe 

opowiadania, dowcipy, żarty, figle itd. 12o, 93 str., 26 ct.
Opowiadania o zbójcach, strachach, czarach, o zaklętych 

skarbach i o podobnych niezwykłych sprawach. 8o, 79 str., 30 ct.
Mała hlstorya polska z 20 obrazkami. Wydanie 3 . 12o, 95 str., 20 ct.
Dzieje narodu polskiego dla ludu 1 młodzieży w krót

kości opracował J. Chociszewski. Wydanie 5 .  z mnóstwem rycin. 
12o, 256 str., 50 cent.

Jan III. Sobieski, król polski i obrońca chrześciaństwa, jego życie 
i czyny, na pamiątkę 200-letniej rocznicy obrony Wiednia, dla ludu 
i młodzieży w krótkości opowiedział J. Chociszewski. Z 12 rycina
mi, 12o, 160 str. 41 cent.

Książeczka o Sobieskim dla dzieci polskich. 16o, 64 str., 
z rycinami. 17 c.

Sobieski pod Wiedniem dnia 1* września 16S3 r. Na
pamiątkę 200-letniego jubileuszu napisał J. Chociszewski. 8o, 34 
str., z 12 rycinami. 15 c.

Powiastka o wietrze. Napisała dla młodzieży Eliszka Krasnohor- 
sk a , z czeskiego przełożył J. Chociszewski. 8o, 56 str., z 7 ryci
nami. 41 cen t

Róże 1 niezapominajki, książeczka dla serc kochających, a szcze
gólnie dla narzeczonych, zawierająca rozmowę kwiatami, opowiada
nia i t. d. 8o, 110 str., z 12 rycinami. 41 c.

Skarbczyk poezyl polskiej dla ludu i młodzieży, 12o, 
256 str., 45 ct.

Trzydzieści pieśni 1 piosnek dla rzemieślników , 16o, 
48 str. opr., 20 ct.

Bukiet powlnszowań dla dzieci 1 młodzieży z dodatkiem 
listów prozą, 12o, 88 str., 30 ct.

Kupujący naraz za * złr., otrzymuje w dodatku 
bezpłatnie książeczkę powieściową z rycinami 
p. t. „Piast".

Do nabycia w Administracji „Czasu" 
w Krakowie.
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Qg* Ostrzega się przed naśladowaniem! 'O l  
Sprzedaż tylko w zielonych zapieczętowanych i niebieskich etykietow. pudełkach.

a s t y l k i  B i l i ń s k i e
(bilińskie cukierki na niestrawność).

W yborny środek w paleniu żołądka, nieżytach żołądka, nlere- 
gularnem trawieniu wogóle. (632 2-6)

S k ła d y  we w szystk ich  h a n d la ch  w ód m in e ra ln y c h , 
w aptekach i sk ła d a ch  tow arów  ap tekarskich .

Dyrekcja zdrojowa w Billnie (Czechy).

Drogistów i

Puder 
specyalnie

BIZMUTEM

P e r fu m
PARYŻ,

ID E A L 1 E  OBUW IE
tj. tak ie, k tó re  zm niejsza wy Ja tek  na obuwie o trzecią część, utrzym uje nogę sucho, 
a zatem  ciało zdrowo, przytam pod względem pięknego wyglądania równa się 
najlepiej ozyszczonemu a naw tt lakierow anem u obuw iu , stało się rzeczywistością. 

Każdy może je  sobie łatwo sprawić przez używanie
płynu do napuszozania, oelem  utrw alenia I nie- 
przem akania gotowych podeszew, otrzym ujęcyoh 
przez to  potrójny trw ałość.
C ena: wielka flasz 60 c. (oszczędn. podeszew 6 złr.)

mała „  35 „ „ „ 3 „
tudzież
które bez szczotki nadaje każdemu obuwiu, 
chomątom i innym towarom skórzanym
ciemnoczarny połysk, trwający kilka dn i, nawet 
podczas wilgoci. Czyni skórę n ;eprzem akalną 
i gibką. Trzeba tylko napuśc ć czernidło a na
tychm iast j i s t  połysk.
Cena flaszki na długo wystarczającej SO ct. 

W arunki rozsy łk i: MiżeJ 1 złr. nic się nie posyła. Przy zamówieniach do 3 złr.
należy zaraz posłać gotów kę, większe zamówienia także za zaliczką , nad 3 złr. opłatnie.

Odprzedającym  zniżka. [599 4-10]

Chem. fabryka R ® G a e r t n e r 9 c.k. dostawca wojsk.
protokołow ana flrma od roku 1880.

W U l i o r l n i i l  K a n t o r  i  s k ł a d :  I . , G i s e l a s t r a s s e  N r .  4 .  tu W i A f l l l i l i
n i U U f l l l l .  B I  Naśladowania będą sądownie ścigane. H i  ™ " 'O U I I I U .

Skład  w Krakowie m a S. Unger s e n . ,  sk ład  s k ó r ,  ul. św. T om asza , 
J. Kiermasz, ulica św. Tomasza Mr. 20.

Gaertnera c. k. patent.
płynu oszczędzającego
podeszwy

G aertnera  f ran cu sk .
natychmiast.

cze rn id ła  połyskowego

K S IĘ G A R N IA
G. GEBETHNERA i SPÓŁKI

w Krakowie
otrzymała na skład głów ny:

Ks. Dra Wł. C H O T K O W S K I E G O
M O W Ę

powiedzianą przy zwłokach 
J . /. K R A S Z E W S K IE G O

w kościele N. P. Maryi d. 18 kwietnia 1887.
Cena 60 cent, [1065-2-3] 

z przesyłką 65 cent.

D n u n g  bardzo nzdolniona w krawiec 
I d l l I l a  CZyżQje i kroju, poszukuje miej
sca do szycia w prywatnym domu na pro- 
wincyi lub w Krakowie. Adres: Kraków, 
ulica Bracka N r. 7 w podwórzu, w che
micznej pralni. (928-3 3)

Dwie nauczycielki \
niem i patentami, szukają umieszczenia 
w domu obywatelskim. — Bliższa wiado
mość w Krakowie przy ul. S z p i t a l n e j  
pod Nr. 22 na Iszem piętrze, w oficynie.

(1091-2-3)

Poszukuje się guwernera
Polaka, któryby z uczniami przeszedł IV. 
i V. klasę realną. — Bliższe szczegóły 
w biurze Stowarzyszenia Nau
czycielek w Krakowie przy ulicy 
Szewskiej pomiędzy g. 9 — 2 w południe. 

(991-4 4)

OT* Faeton
lekki, na jednego lub parę koni, mało uży
wany — również wózek zwyczajny jest 
do sprzedania. — Bliższa wiadomość u ko
wala przy Górnych Młynach. (917-5-5)

Plac pod budowę domu
przy ulicy Studenckiej, front na południe, je s t 
każdego czasu do sprzedania. — Tamże jest do
wynajęcia stajnia i wozownia. 
uHcy G a r n c a r s k i e j  L. 8 na dole

W iadomość przy 
(1104-2 3;

Pierwszorzędna fabryka wiedeńska 
urządziła

skład trumien metalowych
i wieńców pogrzebowych, 

oraz wypożyczalnię karawanu 
w handlu Jakóba Polaka i Syna 

w Jaśle. (645-14 )

O O Ś C I K C  i  H E l H A T V Z n ,  paw. śro
dek do gruntownego wyleozenia poda bez 

kosztów I t .  l i .  Brttnn. [963-2-16]

Założona 
r . 1679.

j r - ł j t
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/ FABRYKA 

wybomyoh 
holenderskich

*

*

^  likierów. 
Skład fabryczny i

W I E A ,
/. K o h lm a rk t 4.

Dla dogodnośoi Szanow. 
Pnblioznośoi są te  likiery 
p r a w d z i w e  do nabycia 
także u znanych i słyn
nych firm. (830 6-)

?  Jetratcn! Berfanam
■  B ^ r r i d i e n  fte ita tsoor- 
O  W -  (SBerfatib bis. 

cret!) «Porto lORr. fjilr Damtn ftei. <S'ncrah<UniWacr. łł.rlin 
s " .  (grbfete Onfiitution ber Sfflelt!)

$
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TRAWA MIODOWA
(Holcus lanatus) 

nasienie świeże i pewne, na grunta suche .ub mo
kre zupełnie liche, na pastwiska wyborna roślina 
raz zasiana trw a kilka lat. — Jeden kor see 
wraz z workiem kosztuje 4 i łr . ,  przy zaku- 
pnie naraz lo  korcy, dodaje się korzec bez 
płatnie. — Zamówienia uskutecznia Ji. Ba Isie- 
wlcz, skład nasion w Bochni. [399-23 30]

P i e r w s z e a u s t r i a c k i e

TOWABZ1STWO FABBYCXNE

wyrabiaj, drzwi, okna i posadzki
WIEDNIU, IV., Heumiihlgasse Nr. 13, założone w roku 181T

pod kierunkiem  n . HARHERTA,

poleca swoje wielkie .kłady towarów «. J. gotowych di-awi I okien włącinie a okuciami, tudzież miękkich poaadaek okrętowych oraz dębowych
amerykańskich posadzek fryzowych 1 parkietowych.

Z powodu swych wielkich składów anchego materyałn <1 rzewnego tudzież swych zapasów gotowych towarów, może fabryka ,każ?® ^ P ot^ze^ owanle tyc.h 
w n* i krótszym czasie wykonać. Fabryka także przyjm uje wykonanie portalów, urządzeń "dla konar, a.pltall, . .k ó ł ,  biur i t. d. Oprócz tego wszelk.e j a k i e k o l w i e k  

roboty drewniane wykonane maszynami wedle przedłożonych rysunków i modeli, z w yjątkiem  mebli do mieszkań. (4 » -n  t- J

r-*— !
Majnow§zy dokładny plan

KRÓL. GŁÓW. M IA ST A  K R A K O W A
WRAZ Z PRZEDMIEŚCIAMI,

odbity w czterech kolorach, z czterema pięknie wvkonanemi widokami 
i objaśnieniem w formie książeczki.

B tT  W ydan ie  d ru g ie  znaczn ie  pom noione i popraw ione  
Nakład 1 w ła sn o ś ć  H. M i i ldnera.

I V  Cena egzemplarza 70 centów.
Do nabycia we wszystkich księgarniach i w hali Sukiennic N r. 5. 

S C  Główny sk ład  w Administracyi „ C z a s u 8* w Krakowie.

[Z5Z5E5:

Galicyjski Zakład kredytowy ziemski
w Krakowie

2.

8:

wydaje

LISTY ZASTAWNE
6°|0 na walutę austryacką losowane w 18 lat.
6°|. ,  „ » . W  36 lat.

oraz 7°|o Listy dłużne „ w 20 lat.
Listy te są najwłaściwsze do lokowania kapitałów gdyż:

1. Zakład Kredytowy w myśl §. 5 swych Statutów nie może prowadzić 
ż a d n y c h  i n t e r e s ó w  b a n k o w y c h  lu b  f l e ł d o w y c h ,  
a  z a k r e s  j e g o  d z i a ł a n i a  o g r a n i c z o n y  J e s t  w y ł ą 
c z n i e  d o  u d z i e l a n i a  p o ż y c z e k  n a  b e z p i e c z e ń s t  w i e  
p u p i la r n e m  o p a r t y c h .
Bezpieczeńswo to pupilame stwierdzone jest na każdym Liście Za
stawnym podpisem c. k. Komisarza rządowego, obok tego zaś cały kapi
tał zakładowy Towarzystwa służy jako dalsza tychże listów gwarancya. 
Suma znajdujących się w obiegu Listów Zastawnych nie może prze
wyższać wierzytelności hipotecznych Zakładu, przy których nadto 
w myśl ustawy z d. 24 Kwietnia 1874 r. Nr. 93 dz. pr. p. z a -  
i n t a b u l o w a n e  z o s t a ł o ,  i ż  t a k o w e  s ł u ż ą  p r z e d e -  
w s z y s t k i e m  J a k o  k a u c y a  n a  z a b e z p i e c z e n i e  L i 
s t ó w  Z a s t a w n y c h  w  o b i e g  w y p u s z c z o n y c h .

Listy Zastawne i Dłużne Galicyjskiego Zakładu Kredytowego 
Ziemskiego są do nabycia po kursie dziennym:
w K r a k o w i e  S w Galicyjskim Zakładzie Kredytowym Ziemskim, 

w Banku Galicyjskim dla Handlu i Przemysłu, 
we L w o w i e :  W  Galicyjskim Banku Kiedytowym, 
w T a r n o w i e : W  Filii Galicyjskiego Zakładu Kredytowego Ziemskiego, 
w Warszawie: W BanKU handlowym,
w W i e d n i u :  w Lombard und Escompte-Bank, Kamtner-Strasse 10, 

oraz Bank u. Wechslergeschaft der Niederosterreichi- 
schen Escompte Gesellschaft, Kamtnerstrasse 9. 

w B e r l i n i e :  w Norideutsche Grundcredit Bank, 
w O ło m u ń c u :  u A. C. Lederer, 
w B e r n i e :  w kantorze Laur. Herber, 
w B o ż e n :  w kantorze D. Lehman.

Zapadłe Kupony wypłacają się we wszystkich powyżej wy
mienionych instytueyach. (705)

Wiedeń — „Hotel Metropole".
Ringstrasse, Franx Josefs-Qnai.

JBdF" W' l e l k i  p i e r w s z o r z ę d n y  hot e l .  W l
300 pokoi i salonów (od 1 złr. wzwyż) winda osobowa, czytelnia z dziennikami wszelkich krajów 
(także „Czas"). Wspaniałe podwórze oszklone. Kąpiele Dunajowe i biuro telegr. w hotelu. Stacya 
tramwajowa przed hotelem, omnibus hotelowy na dworcach kolejowych. Przy dłuższym pobycie 
zniiene oeny. (784 24-92) L. SPEISER, dyrektor.

Cenniki wraz z warunkami w ypłaty dla c. k. oriędnlków państwowych o

mundurach i przyborach mundurowych
rozsyła opłatnie

z a k ł a d  m u n d u r o w y  J f a  »ŻUR KRIEG8MEDAILLE:“ 
M o r it z  T i l l e r  A  C o . O T  c. k. nadworni dostawcy,

w Wiednia, F i l . ,  lEariaHllferstraeee S3. (1036-20-20)

Patent, przyrząd poznania sztucznego wina
rozpoznaje natychmiast wino sztuczne od wina naturalnego. Niezbędny 
dla każdego interesującego się winem. Format kieszonkowy w skórzanem puzderku 
za zaliczką 2 złr. 50 ct. opłatnie do każdej stacyi pocztowej.

(1042-3-5) Leop. Frohllch w Wiedniu, I., Rothenthurmstrasse 27.

Dla chorych na płuca
Dr. Brehmera zakład leczniczy

w Goerbersdorf
pierwsza w r. 1§34 założona lecznica w położeniu wolnem od suchot, obszerny 
park z drogami na 6 ł/a kilometrów rozległości, gustowny kurhaus, piękne wille 
w parku. Ceny mierne. Prospekt darmo i opłatnie przez zarząd zakładu leczniczego 
Dra Brehmera. (950-3-8)

Das im J a h re  1 8 6 8  gegrilndete erste 
bsterreichische

Annoncen-Burean A. Oppelik
WIENs 8TADT, STITBK1NBJLSTEI Nr. »

empfiehlt sioh zur Besorgung von Annoncen slier Art fflr

f l h m m t l i c h e  i n -  u n d  a u s l d n d l s c h e  J o u r n a l e ,
Ffir sine r e e l ®  Ausfńhrnng aller einlaufenden AuftrSge bttrgt dis aUgemein 
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CZAS z Wtorku 3 Maja 1887. 5

l a  m iesiąc Tląj.
We wszystkich księgarniach i u  sutora są do 

nabycia: Rozmyślania o Różańcu 45 ct. Wykład 
Godzinek 45 ct. Rozm. na Salve Regina 60 ct.
0  radościach  i sm uktach M. 60 ct. Kazania na 
uroczystości M. i nauki o cnotach M. 2 złr. 50 ct 
Biorący większy zapas otrzym ują znaczne rabat 
Rozm. na Salve R. i Godzinki wys ły  także w ję 
zykn niemieckim. (1096 3 Ś)

X. Krukowski w K r a k o w ie .

KSIĘGARNIA SKŁAD
1 WYPOŻYCZALNIA NUT MUZYCZN 
ORAZ EKSPEDYCYA PISM PERYOD

S. A. Krzyżanowskiego
w K r a k o w i e

otrzymała
M i e s i ą c  M a r y i ,  zawierający 
Msze święte na wszystkie dni Maja 
oraz rozmyk’ania n« każdy dzień, 
z zapisków czynionych podczas kon 
ferencyj majowych ś. p. X . Z y g 
m u n t a  G t o l ia n a ,  przez A. D. 
Cena broszurow. 45 cnt., w oprawie 
płóciennej 65 cnt. (994-4 5)

Do magazynu Mmo Anna
w Krakowie, ulica Szewska 21, 

nadszedł nowy transpoit k a p c ll l<  
S Z y letnich w wielkim wyborze. 

K o s t i u m y  f u l a r o w e  lekkie  
w cenie od 25 złr. wzwyż. [1030-4

O o o o t o o o

fi Wici, wełny
Oi bawełny

białe i kolorowe, w najlepszym 
y  gatunku i w wielkim wyborze

poleca ;

J  Vilhelm Fens t  Krakowie. 0
|* j Zamówienia zamiejscowe
T  odwrotnie. (1071-163 )

^ O O O f O O O

Handel wywozowy win 
Leopolda Rotha w W erschetz  (W ęgry)
poszukuje  zdolnych i rzetelnych a j e n 
t ó w  z dobremi poleceniami. (1101-2 3)

Złr. 100 do złr. 300 m iesięcznie może u 
nas każdy zybksć przez sprzedaż prawnie 
dozwolonyoh losów na czę.;ciową spłatę, 
łatwo, bez kapitału  i ryzyka. Oferty w ję 
zyku niemieckim przy,m uje H auptstadti- 
sche Wec hselstuben - G esellschaft A dler 
& Co., Budapest. (782 6-6)

g; w ysokopienne  
róże remontant

piękne pnie 1 130  metr. w ysok , najlepsze ga
tunki, doskonałe korzenie po 60 i 73 c., teżsame 
na korzeniach uszlachetnione, dla g rup , kwitną 
do jesieni, 100 szt. 18—21 złr. poleca Ś S u s ta w  
B e r g ,  l l r e i d e n —I t r l e s e n ,  F \  S t r .  (Rore- 
spondeneya po polsku). (1039 4 5)

Dra HARTMANNA

m a ® x i l i i i i i «
najlepszy uznany środek leczniczy be* 
witnyklWnla praeelw śloaoto- 
liowl n męściyin i Dra Hartmanna 
Auxilium d iakob ie t przeciw npławona 
(czy świeżo pow stałym , czy zastarzałym) 
jest do nabycia wraz z pouczającą broszu
rą  i biletem upoważniającym do jednej kon- 
sultacyi w zakładzie Dra Hartm anna, we 
wszystkich aptekach po cenie 2 złr. 80 o. 
i w głównym składzie W. Twerdy 
apt., 1. Hohlmarkt 11 w Wiedniu. 
P W ~ Tylko w znak ochronny i bilet zao
patrzone Auxilium je s t skuteczne i praw"- 
dziwę. W i  Pan Dr. Hartmann od 
wielu lat słynnie znany specyalista, wedle 
dyplomu z r. 1870 mianowany członkiem 
wiedeń. lekar. wydziału, ordynuje od godz. 
9—6 a w niedziele i święta od 9—2 w swoim 
zakładzie, gdzie wyleczą kiłę, wyrzuty, 
choroby skórne i tajne, choroby 
kobiece 1 osłabienie męskie we
dle nader uznanej metody, bez nast. cier
pień i przerwie zawodu. O lekarstw a stara 
się w sposób dyskretny. Honoraryum skro 
mne. Leczy także listownie w Wiedniu, 
I., Łiobkowltsplatz 1, (627-349 )

Skład w KRAKOWIE u W. Redyka apt.

P aten t  [850 45"1
li. Btrakosch A JT. Bohner,

M aszyny do prania
I  m a g l e  d o  b i e l i z n y

poleca 
Aleks. H erzog, 

w Wi edni u,  Graben, 
Brłunerstrasse 6.

Katalogi darmo i opłatnie.

D r a  S c h w a l g e r a

WYCIĄG r o ś l in n y
leczy za poręczeniem w przeciągu 4 ty
godni wszelkie następstwa samogwałtu, 
jak polucye, osłabienie męskie i rozpoczy
nające się choroby nerwów i krzyżów, 
Wszelkie inne choroby płciowe w najkrót- 
8*ym czasie. Do nabycia flaszeczka po 2 
*łr. w. a. wraz z opisem użycia i kores- 

pondencyą albo wprost przez 
b p a  i c ł iw a lg e r a  w  W ie d n iu ,
VIII., Laudong. Nr. 29. (1037-19-)

Wapiennik miejski w Podgórzu
postawiony według najnowszego systemu Hoffmana, produkuje wybornej ja 
kości wapno, na co liczne dowody i podziękowania Odbiorców a wszczególe 

pp. Budowniczych już posiadamy.
ZAMÓWIENIA przyjmuje Dyrekcya na miejscu przy piecu, lub też kasa 
miejska w Podgórzu, oraz udziela wszelkich wyjaśnień i z Odbiorcami

ugody zawiera.

Ceny wapna na rok 1887.
Przy odbiorze większej ilości, z odstawą na miejsce budowy w Podgórzu lub 
w Krakowie (w obrębie rogatek, jako też z odstawą i naładowaniem do 

wagonu, loco stacya kolei „Podgórze-Płaszów“)-
Za 100 kilog. wapna skalistego g ru b e g o .....................centów 60

drobnego . . . .  „ 40D

J1
r>

miału 25
45V 71 V  „ g a s z o n e g o ...............................  .

Ze względu na niskie ceny produktu, a wszczególe wapna drobnego i miału, 
który nadaje się wyśmienicie do uprawy ro li, — zwraca się uwagę pp.

Gospodarzy i Rolników.
Zarząd i Administracyę fabryki prowadzi gmina miasta Podgórza, we wła
snym zakresie przez ustanowioną z łona Rady z fachowych ludzi składającą

się Dyrekcyę.
( Za punktualne wykonanie zamówień, oraz rzetelność wag i m iar ręczy

DYREKCYA.
(990-2-50)

* TOWARZYSTWO WARSZAWSKIE. *
Listy do Przyjaciółki

przez B a r o n o w ą  X .  Y .  3E.
tom II., 8o, 337 str. — Ceiia 3 złr.

TREŚć: List V. Sylwetki warszawskie. — List VI. Cenzura i dzienni
karstwo. — List VII. Teatr i życie artystyczne w Warszawie. — List VIII. 

Epilog. — Dodatek. Na prowincyi.

Do nabycia we w szystk ich  księgarniach. ^
Główny sk ład  w księgarni S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie.
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Vina szampańskie
firmy C sC O I'ST C rO U let w Reims

DOSTAWCY DWORÓW
Cesarzowej Indyi i Królowej Wielkiej Brytanii,

Króla Holenderskiego,
Następcy Tronu Angielskiego Ks. Walii,

we wszystkich pierwszorzędnych handlach win w Król stw ie, w guberniach zachodnich,
Ks. Poznańskiem i Galicyi.

Extra (d tm i - douxi Extra-D ry (see. Cremant Rose (demi - douxb

Hwlzdy płyn gośćcowy
oddawna wypróbowany doskonały środek przeciw

gośćcowi, reumatyzmowi 
i cierpieniom nerwowym

• a rów nież zabezp iecza jący p rzec iw  zw ichn ięciom , sztyw -  
^  c  ności m ięśni i  ścięgien , zalaniom  krw ią , przygniecen iom , 
2 ~  nieczulości skóry, następnie w częściowych kurczach (ku r-

|  s- czach ły d ek ) , bólach n erw ow ych , spuchnieniach powsfa- 
g  ją c y c h  z d łu go trw a łych  op a syw a ń , szczególn iej ta k ie  do 
® w zm ocnienia p rzed  i po przyw rócen iu  s ił po  wielkich tru 

dach, d ługich  m arszach  i t. p ., tu d z ie i w p o deszłe j s tarości w nad-
chodzącem  osłabieniu.

Prawdziwy do nabycia w K rakow ie  
hurtow nie I częściow o u a p tek a rzy : pp. H. Markiewicza, E. Ra- 
dlera, Wikt. Redyka, Ad. Siedleckiego, E. Sobierajskiego, Ernesta Stockmara, 

Józefa Tranczyńskiego, Konstantego Wiszniewskiego; 
hurtow nie w handlach m ateryałów  aptecznych : pp. M. Jawor

nickiego, J. Janigi, Ed. Krautlera i J. Wiszniewskiego.
Prawdziwy do nabycia we Lwow ie  

hurtow nie I częściow o u aptekarzy: panów Piotra Mikolascha,
J. Beiaera H. Blumenfelda, K. Krzyżanowskiego, S. Ruckera, A. Sklepińskiego,

J. Wiewiórskiego;
hurtow nie w handlach m ateryałów  aptecznych : pp. F. Hanke,

A. Hubner i J. SpSth.
Dalej częściow o w aptekach 1 hurtow nie w handlach m ate- 
ry a ło w  aptecznych: w Baranowie, Bełzie, Biały, Bóbrce, Bochni, Bol- 
czowie, Borysławia, Borszczowie, Brzeska, Brodach, Brzeżanach, Baczaczu, Bur
sztynie, Lzortkowie, Dębicy, Dolin e, Drohobyczu, Dynowie, Glinianach, Głogo
wie, Gródku, Horodence, fiusiatynie, Jarosławiu, Jaśle, Jeziorzanach, Kołomyi, 
Rossowie, Krośnie, Krzeszowicach, Kuttach, Leżajsku, Łapatynie, Mielcu, Mi- 
kulmcacb, Milówce, Myślenicach, Nadworny, Niemirowie, Nisku, Nowym Sączu, 
Obertynie, Oderbergu, Oświęcimie, Podgórzu, Podbajcach, Podwołoczyskach, 
Przemyślu, Przemyślanach, Przeworsku, Radomyślu, Radymnie, Rohatynie, Roz- 
dole, R> żniatowie, Rozwadowie, Rzeszowie, Sąduwej Wiszni, Samborze, Sanoku, 
Sędziszowie, Skale Skalacie Skole, Sokalu, Stanisławowie, Starym mieście, 
Stryju, Tarnopola, Tarnowie, Uhnowie, Ulanowie, Wareziu, Wieliczce, Wiśni
czu, Wojniczu, Wojniłowie, Zabłociu, Zakliczynie, Zaleszczykach, Zbarażu, Zbo- 

rowie, Złoczowie, Żmigrodzie, Żółkwi, Żurawnie, Żywcu.

Główny skład dla Galicyi u P. Mikolascha apt. we Lwowie.
Główny sk ład  rozsyłkowy u trzym uje :  ap teka  obwodowa F r a n c i s z k a  
J a n a  K w i z d y ,  c. k. aus tr .  i król. rumuńskiego nadwornego dostawcy

w K .o r n e u b u r g i i .
Ce na  f l a s z k i  1 złr. w. a.

Oprócz tego znajdują się prawie we wszystkich miastach i miasteczkach państwa 
austryackiego składy, które od czasu do czasu umieszczane bywają w dziennikach

prowinsyonałnych.

Z w r a c a  s i ę  u w a g ę .  Przy zakupnie tego wyrobu upraszamy Szan. 
Publiczność, aby zawsze żądała K w i z d y  p ł y n u  g o ś ć c o w e g o  
i zwracała na to uwagę, aby każda flaszka i pudełko zaopatrzone 
było powyższym znakiem ochronnym. (5-4-)

Bernard Ti cli o w Bernie moraw.,
K ra u tm a rk t N r. 18

____________________(we własnym domu) rozsyła za zaliczką:_______________

11000 resztek czesankowych 6 met. 4> cm. na 1000 resztek sukna berneńskiego 3 1/, na k o m -1
komplet, ubranie męskie do p-ania złr. 3-—1 pi tne ubranie męskie . . . .  zh-. 4-50 |

10 m. półwełnianego kaszm iru /100 cm. Bzero£, sztuka płótna domowego
we wszelkich kolorach, na kom pletną su-l %, 291/, wied. łok ...............................złr. 4*50 |
knię  ............................................... złr.‘ 4 5 0  * ,, .  * _ »   ■ • _• • . złr. 5 5 0 1

llO m. indyjskiej Fole, półweim an., podwójnej sztuka rumburskiego oxfordu, 291/, w iedTłok , I 
s z e ro k ^ n a jio m rd e tn ą js^ k n ji^ ^ ^ ^ z łr^ jp —I n a jle p sy  galuaek • . złr. 4 50

110 metrów bronzowej materyi, o o sk o u k łeg sz tu k a  szyfonu bardzo dobrego gatunku, 3o I 
gatunku, 60 ctm. szerokości.

110 metrów" Dreidrahtj
bardzo trwałego 
najlepszego gatunku

Cena złr. 3'80

złr. 2-80 
złr. 4-50

wiedeńskich łokci kompl. . • . złr. 5-30
_ jią jle £ 8<egogajunku_;_ ^ _ ^ _ ^ ^ z ł r  650
sztuka weby King, 30 wiedensaicn to k , kom p

*/,, lepsztj ou płótna 
najlep.-zego g a tunk i /,

złr. 5'80 
złr 6-50

10 m. materyi na suknię lub szlafrok, 60 cm.,'garnitur dźutowy, 2 kapy na łóżka i nakrycia I 
szerokości najświeższe desenie . złr. 2-50J na s:ół z frendzLmi . . . . . złr. 3'501

♦
♦
♦
♦
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
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♦
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WINO ZAWIERAJĄCE PEPTON
APTEKARZA W PARYŻU

P e p t o n  jest su b s ta n c y ą  w y tw o rz o n ą  przez s tra w ie n ie  m ięsa  w o low ego  za 
p o śred n ic tw em  p ep sy n y , ja k b y  przez dz ia łan ie  sam ego  żo łąd k a . T ym  sp o so 
bem  k a rm i się c h o ry c h , uzd row ień  ów  i o soby  c ie rp ią c e  na a n e m i ą , o s ł a b i o n e  
W SKUTEK CHRONICZNEGO N1ED0STA I ECZNEGO I MOZOLNEGO TRAWIENIA, MAJĄCE WSTRĘT 
DO POKARMÓW, DOTKNIĘTE GORĄCZKĄ. DI A RETEM, SUCHOTAMI, DYSENTERYĄ, CHORYCH 
NA RAKA, WĄTROBĘ i ŻOŁĄDEK.

S k ł a d y  w  P a r y ż u , 8 ,  u l i c a  V i v i e n n e  i w e  w s z y s t k i c h  a p t e k a c h .

W Krakowie w aptek ich pp. Tranczyńskiego, Redyka, W iszniewskiego i Siedleckiego. (558 6 8)

O I P Y l i
w s z e l k i e g o  r o d z a j u  na ctle
domowe i publiczne, do gospodarstwa, 

budowli i przemysłu.

XTrw-wrrkCO • W edle sPosobl1 Bower- l l D M U o t .  Barff patent, sposobu
inoksydowania,

g r  inoksydowane pompy
są ochronione przed rdzą.

darmo i o płatnie. W.GARVENS, Wien, I.Wallfischgasse 14.

A f i l ' W i
najnowszych poprawnych 

konstrukcyj.
Wagi dziesiętne, setne i pomosto
we z przebiegającemu ciężarkami,
diewniane i żt-lazne, na cele handl., 
luebu, fabryczne, gospodarcze i inne 
przemysł. Wagi osobowe, wagi do 
użytku domowego, wagi n» bydło
Towarzystwo komandytowe 
dla wyrobn pomp i machin.

Katalogi 
darmo i opłatnie.

Do nabycia we wszystkich znacznych han lach machin, towarów żeLznych itd., handlach 
technicznych i wodociągowych, przedsiębiorstwach studz.en i t. p. Należy żądać wyraźnie Gar- 
vensa inoksydowanyoh pomp, wzgl. Garvensa wag. (944-4-12)

Jedyny medal tej instytucyi na wystawie powszechnej w Paryżu 
otrzymany został przez p. Danbin.

P A P IE R  DAITBlSfA
lepszy od wszelkich innych do

t r u c i a  much.
Dla przekonania się o tem, że tak  jest, dosyć zrobić próbę 
z lym  arkuszem i porównać z papierem innego fabrykanta.

Powodzenie tego papieru je s t dowodem jego  skuteczności i wyższości nad inne. Jestto  
produkt bardzo tani. Bez trucizny, a zatem mogący być sprzedawanym przez każdego kupca. 

Sprzedaje się w ryzach 500 arkuszowych, pudzielonych na paczki z 25 
arkuszy, do sprzedawania po 5 cent. za arkusz.

mm

W  Krakowie w aptekach pp. J . Tranczyńskiego, W iktora Redyka, 
Konst. Wiszniewskiego i Siedleckiego. (776 4-9/

|  Najnowszy wynalazek
V chwytacze iskier do kominów lokomobil, H 

fabryk parowych i fabrykA
% Korzyści: ^

najw iększe bezpieczeństw o przeciw  wylatywaniu zapalonych  iskier,
ŻADEN PRZECIĄG, H

Hi ł a t w e  p r z y m o c o w a n i e  na k o m i n i e ,  1
j j  N A D Z W Y C Z A J  T A N I E  CENY.  M
"■ Skład fabryczny machin p. i. E. Hunk w Wiedniu, J l

I I I . ,  R e ls n e r s t r a s s e  Y r. 3 1 /3 6 . U
Prospekta danro i opłatnie. (983 3-3)i

r e v

Ostrzeżenie przeciw podrahiuczom.

Pastilles de

TAMAR
IN D IE N

GRILLON

Owoc przeczyszpzający, orzeźwiający

ZATWARDZENIU
i słabościom które m u tow arzyszą jako t o : 
KRW A W N ICO M , ŻÓŁCI, B r a k o w i  A PETY TU , 
DOLEGLIWOŚCIOM ŻOŁĄDKAI KISZEK i.t.d .

B a r d z o  p r z y j e m n y  d o  z a ż y w a n i a , — n i e  zaw ićra 
w s o b i e  ż a d n e j  c z ą s t k i  d r a ż n i ą c e j ,  — b i e r z e  się 
n i e  z m i e n i a j ą c  w  n i c z e m  a n i  przyw yknieó ani 
z a t r u d n i e ń  c o d z i e n n y c h .

N i e z b ę d n y  i  n i c M E k o d l i w y  naw et kobićtom 
b r z e m i e n n y m ,  p o ł o ż n i c o m ,  dzieciom i starcom . 
S p z e d a j e  s i ę  w e  w s z y s t k i c h  s k ł a d a c h  m ateryałów  

a p t e c z n y c h  i w  a p t e k a c h .

Paris, E. Grillon, 27, rue Rambuteau.

60 ctm sze ro k , ca su tn  ę
10 m. wełnianego rypsu we wszffk. ko lo rach 'garnitur rypsowy, 2 kapy na łóżka i nakrycie

złr 3 '80, na stół z freudzlami _____________________   _ _ _  złr. 4 -5 0 1
[ 10 m. Beige z'w ełny owczej podwójnej szero jresztka chodnika, 10—12 metr. bardzo tiw s ł, 

kości, na kom pletną suknię . • złr. 8'50l wspaniałe d e s e n i e ..........................złr. 3-50

Próbki 1 cenniki darmo i opłatnie. (691-9 20j I

41
Si

Panowanie orygin. wełny,
(austryacki przemysł)

wyrób W. B E M  SfllNE w Bregencji'
pod osobistą  poręką  prof. Dr. 6 .  J iigfera .

Jedynie koncesyonowany główny skład
wszelkich orygin . norm aln ych  artyku łów  hurtow nie i  częściowo

ty lko u firmy

Prof. Jag-er’s Co.,
w Wiedniu, I., B randsta tte  5 ,  w Budapeszcie IV., D eakgasse  5.

K a t a l o g i  i c e n n i k i  d a r m o  i o p ł a t n i e .  (941 26 26)

Maszynista
biegły w swym zawodzie, w sile wieku, 
mogący się wykazać dobr.mi świadectwa
mi — poszukuje miejsca od św. Jana. — 
Bliższa wiadomość pod adresem: Oołfried 
Frauenhold, w G r o d k o w i c a c h ,  poczta 
Niepołomice. (1029-3-3)

T r z y n a s te  z w y c z a jn e

Walne Zgromadzenie
C Z Ł O N K Ó W

Tow arzystw a Zaliczkowego
w Brzesku

„Spółki zarejestrowanej z nieograniczoną 
odpowiedzialnością“

odbędzie się we c z w a r t e k  dnia 
1 2  m a ja  1887 r. o godzinie 10 
przed poładniem w Sali Rady powia
towej Brzeskiej, na które Członków 

Towarzystwa zapraszamy.
PORZĄDEK DZIENNY:

1) Wybór 4 weryfikatorów do za
twierdzenia protokóła walnego 
zgromadzenia (§. 13 stat.)

2) Sprawozdanie Dyrekcyi Towa
rzystwa z czynności za r. 1886.

3) Wysłuchanie sprawozdania komi- 
syi kontrolującej z bilansu za rok 
1886 i wniosek o udzielenie Dy- 
rekcyi absolutoryum z czynności 
i rachunków za rok ubiegły.

4) Wniosek Rady nadzorczej w spra
wie rozdziału zysku za r. 1886.

5) Wybór członków do Rady nad
zorczej w miejsce ustępujących.

6) Zatwierdzenie wyboru jednego 
Dyrektora w miejsce ustępują
cego, na lat 3. (1073-3-3)

W razie braku kompletu do waż
ności uchwał na pierwszem zgroma
dzeniu w dniu 12 maja 1887 r. na
stępne drugie zgromadzenie członków 
odbędzie się w dniu 13 maja 1887 
na mocy §. 13 alinea 6 statutu.

P r e z e s  B a d y  n a d z o r c z e j :
Jan Ootz-Okocimski.

D y r e k c y a :
W ładysław  Zabłocki. 

[Przedruk nie opłaca się].

Fortepian konstrukcy i, oraz 
róine garnltary mebli są do zbycia przy 
ulicy K r u p n i c z e j  pod Nr. 16, I. p iętro , o l  
godziny 3ej do 5ej pop .łudniu. (1108-2 3)

C. k. uprz. krajowa

nadworna fabryka powozów 
Scliustala i §p«

w Koprzywnicy 
(N esselsdorf w Morawii).

Skład we L w o w i e ,  II., ulica Karola 
Ludwika 5. [953-2 6]

Skład w U  lednlu , I. Kolowratriug 8.

USTALA & CC

Największy zakład tego rodzaju poleca się dla 
dostaw e k w i p a i ó w  od n a J a U i o m n i e J -  
B zych  do n a j u n a t o w n i e j a a y c ł i ,  oraz o -  
m n l b n i ó w ,  k a r a w a n ó w ,  tudzież wszel- 
s  ch rodzajów c. k. p o c z t o w y c h  n o r m a l -  
n y c h  w ó z k ó w  p o B t a ń c i j c h ,  z poręcze

niem trwałej i rzetelnej loboty.
S W  Illustrowane cenniki darmo

M A D  WODOLECZNICZY 
Bystra pod Bielskiem

(Szlązk austr.) 
stacya kolei B i e l s k o - Ż y w i e c k i e j ,  

otwarty z dniem 15 maja. 
Leczenie wszystkiemi środkami wodoleczni- 

czemi, mięsieniem i elektrycznością.
Lekarz zakładowy [995 5-18] 

D r. H e n r y k  H a l i k l .

Weba King.
K rótka trwałość płótna (wskutek ohemi- 

cinego bjiohowania) spowodowała nas do 
wyrabiania pod pow yższą nazw ą m ateryi 
posiadającej trzykro tne trwanie płótna naj
tańszej o 60 procent. W eba King je s t nąj- 
lepszą, najtrw alszą i najtańszą m ateryą na 
w szelkie gatunki bielizny. Nasz znak iest 
urzędowo ochronionym, kto go naśladuje, 
zostanie sądownie u ►.sranym. W ebę King 
sprzedaje nasz podpisany skład:
1 sztukę 78 centym, szerok , 20 

metr. długości na kalesony i bie
liznę bardzo trwałą . . . .  złr. 7-— 

1 sztukę 88 oentym. szerok. na 
piękne koszule męzkie i dam 
skie, wszelkie gatunki bielizny
łóżkowej 

1 sztukę _175 oentym. szerok., 15
8-50

metr. długości na 6 sztuk wiel
kich prześcieradeł bez szwu . „ 11-80 

1 sztukę 195 oentym. szerok. na
włoBkie ł ó ż k a ...............................B 12-80
Celem pnekoaaita ilę o gataa- 

ko, przesyłamy beipłataie prób
ki waayatkieh ( S t a n k ó w .  (681-218-)

M. Beyer i Sp.
w K rakow ie, 

Sukienn ice Mr. IS —14.



(JZ A 8 Wtorku

Ogłoszenie konkursu
na p rem ia  dla literatów f e ” pn; 2 ”cl,kil'" 1 PMet <lol l  I 
polskich Z fulldacyi Fran- Jakkolwiek komisyi tej służy  pra

Ze zbioru 1886 roku.

ciszka Kochmana.
L. 170. [1074]

jwo wynagradzania dzieł i takich,! 
I które na konkurs nie zostały nade- 
Isłane, wzywa się jednakie wszyst-

Wydział krajowy Królestwa Gra- kich autorów polskich, którzy prawo MS 
licyi i Lodomeryi wraz z Wielkiem I * widoki do osiągnięcia nagrody mieć “ 
Księstwem Krakowskiem podaje ni- | 89dz9, a^y nieomieszkali wziąć u- 
niejszem do wiadomości publicznej I działu, w konkursie, komisy a bowiem 
co następuje: I nie bierze na się odpowiedzialności

Franciszek Kochman, urzędnik|za możliwe przeoczenie dzieła god 
rządowej Izby obrachunkowej we neK° nfgrody, a nie nadesłanego do 
Lwowie, zmarły dnia 8 marca 1866 ocenienia.
roku, przeznaczył rozporządzeniem I Uprasza się wszystkie pisma pol- 
ostatniej woli z dnia Igo stycznia I ®kie ° bezpłatne powtórzenie niniej 
1864 r. i 23 grudnia 1865 r. część 8zeK° ogłoszenia, 
swego ruchomego i nieruchomego Z Rady Wydziału krajowego
im ienia na u tw orzenie fundacyi, ma-1 Królestwa Oalicyi i Lodomeryi z Wielkiem

Księstwem Krakowskiem,

Handel W. Muldnera i Sp. w Tarnowie
poleca swój (975 6-6)

SKŁAD NASION
WARZYWNYCH I KWIATOWYCH.

Ze zbioru 1886 roku.

KSIĘGARNIA, SKŁAD,
^  _  WYPOŻYCZALNIA NUT MUZYCZNYCH

= , . . C o n c o r d i a * *  lEKsrEDYCYArisMPEBYODYCz.
S? najstarszy zakład pogrzebowy w Krakowie Ł  K rzyżanowskiego
- 1 J. K. Pękalskiego, w <m**>

ul. Z w ierzyniecka Nr. 3*. W f t l i a z e u a k l  k
posiada wybór T R U 1 H IE N  metalowych WW W B M .I  U *

■ Czartoryscy.
(507-20-20) | Walka stronnictw i programów po

litycznych przed upadkiem Rzeczy
pospolitej 1734— 1763 r . , tom Iszy 

1734—1754.

O*Ot
5CD
6

m m  i .  .  i  I O g r o d n ic z y  Cena złr. 250 , z przesyłką poczt. złr. 270.

Magazyn Henryka aĉ î arzaiT.MicmskiegowKrakowie,

jącej po wieczne czasy nosić nazwę: 
„Fundacyi Franciszka Kochmana dla 
premiowania literatów polskich."

Majątek tej fundacyi uli kowany 
w 4%  i 5%  listach zastawnych ga
licyjskiego Towarzystwa kredytowe
go ziemskiego wynosi obecnie w no

w  K rakow ie
o t r z y m a ł  na  s e z on  o b e c n y

Wielbi Wybór Nowości
We Lwowie, d. 21 marca

G rołł.
1887r i poleca:

IH A T ER TE MA S V H I I E  D A M SK IE , 
GOTOWE OKRYCIA, żakiety, staniki trykotowe, kostiumy; 

Kucharz-cukiernik I wszelkie inne towary blawatne.
uzdolniony w swoim zawodzie, lat 23 h ZAM ÓW IENIA na konfekcye wykony wuie Magazyn i

iremi świade twami, „ • • • i  i  -i/ i  • o  J1 spiesznie i dokładnie. 1
C E N Y  V M I A R K O W A N E ,

Próbki na żądanie f ranko, (756 6 6)

swoim
 •  ” , , o .  n ń / i T ”  ” lezący, kawaler, z dobremi Swiade twami,

nalnej w artości 24 ,000  złr., wyra-1 poszukuje posady na prowincyi. Oferty u-
żnie D w adzieścia  cztery  ty siące  zło Ipraszasię nadesłać pod adresem: A. Rauk, 
tych  au str. w. i złożony je s t  w k a s ie ]* -  Długa w Krakowie. (1112-1-3)
Wydziału krajowego. Wydział kra- ___
jowy też w myśl listu fandacyjnego| N B  »  »  »
jest władzą, w której rękach nietylko] M N  M A U  U I *
zarząd tego majątku spoczywa, a le |gospodarczy, kawaler, 40lat, z najlepszemi 
takie i kontrola nad należy tern wy-1 świadectwami i poleceniami, szuka posady
1----------- ‘ . . . .  .. 'odpowiedniej od św. Jana b. r. Zgłoszeń a |

w biurze kom la-lnform . W ł. J a 
w orsk iego w K r a k o w i e  przy ulicy 
Grodzkiej Nr. 30. (1110 14)

roga tka  Z w ie rzyn iec ka  N r . 29,
I przygotować szy znaczny zapas wy sadków kwia
towych i jarzynowych na maj, róż pniowych i 
krzaczystycb, kwiatów cebulkowych różnego ga-1 
tunku, oraz dobór kwiatów wazonikowych, szcze
gólniej bogatą kolekcyę pelargonij angielskich 
wielokwiatowych w stu odmianach; dot-t rez. bu 
kiety, witńce ślubne i pośmiertne według naj-j 
nowszej mody z kwiatów świeżych lut) zasu 

|szanych; podejmuję się wszelkioh robót ogrodo 
cych po cenach jaknajumiarkowańs jy ch , pole

cając się Szanownej Publiczności.
Zamówienia na prowimyę uskutecznia jaknaj- 

| spieszni, j  za zaliczką pocztową. (.092 3-6;

DO SZANOWNYCH

OGRO DIIH
w sile wit kn, żonaty, bezdzietny, mogący się wy
kazać dobremi świadectwami, poszukuje miejsca. 
Łaskawe oferty uprasza się nadesłać pod adresem: 
J a k ń b  J a g i e ł a  w T r z e b i n i .  (.099-3-3)

Un F ranęais
diplózć, trfes recommandć, demande une 
place de G oaverneur dans une fa
milie. Ecrire on s’adresser & Mme Marie 
de W ysocka , rue B r a c k a  Nr. 5 k Cra- 
covie, Bureau de Placement. (1106 2-3)

Zarządów dóbr ziemskich.   —’ I rr nONIvn obluK Ć n;i O (loc.żmn TY1 i n n o n n lr n ia

konywaniem wszelkich w tymże li 
ście fundacyjnym objętych postano
wień.

Celem wprowadzenia w życie fuu* 
dacyi rozpisuje się niniejszem kon
kurs z prekluzyą w  dniu  3 0  
m a r ca  1 8 8 8  r . t a to na ten

Poszukuje się
pom ieszkan ia

raz na dwa premia, jedno w kwocie | na lato — trzy p k < je z kuchnią na par-1 
Tysiąca (1000) złotych, drugie Pię terze (ale bez wilgoć). -  Zgłosić się przy 
ciuset C500) złotvch anutr. wal d l J nhcy B r a c k i e j  pod Nrem 7, I. piętro.|

(1113-13)

JAN IHNATOW1CZ
we Lwowie, ulica Kopernika Nr. 3, — w Krakowie, Sukiennice Nr. 20, 

w Czerniowcach Rynek Nr. 2, — poleca swojego wyrobu
znakom ite środki odszczególn lone 7-ma m edalam i za 

s łu g i 1 2-m a dyplom am i uznania na w ystaw aeh  
krajow ych  1 zagranicznych .

P l l l j o r  Vi 170*1 o n i C 7n v  odświeża i nadaje twarzy przyjemną naturalną 
J T U U b r  I i y g i e U l L Z i l i y  białl)ść j delikatność przytem wygładza zgrubia

ły naskóiek. Pudełko 30, 50 i 1 złr.

ciuset (500) złotych austr. wal. dla 
dwóch dzieł za najlepsze uznanych 
i wzywa się wszystkich literatów., 
polskich bez różnicy, w którym » 
kraju i pod jakim rządem żyją, " 
ażeby w ciąga tego trzylecia dzieła 
swoje, o ile je uważają za godne 
ubiegania się o te premia, przesy
łali do Lwowa pod adresem Wy
działu krajowego.

Na mocy listu fundacyjnego mogą 
być dopuszczone do konkursu wszel
kiego rodzaju płody autorów polskich 
w języku polskim, z wyjątkiem je
dynie dzieł treści religijnej i teolo
gicznej.

Mogą to być utwory równie auto
rów żyjących, jak i już zmarłych, 
w tym drugim razie jednak z za
strzeżeniem, że jeżeli to są dzieła 
już wydrukowane za życia autora, 
to im tylko w ciągu trzech pierw
szych lat od jego zgonu prawo do 
konkursu służy; jeżeli przeciwnie 
są to prace jeszcze nieogłoszone dru
kiem, to przyznana im nagroda prze- 
dewszystkiem na wydrukowanie dzie 
ła użytą być powinna.

Ołówki do uwydatnienia brwi, czarne i ciemne, po 60 cent.

VICHY
Z A K ł l D  K Ą P I E L O W Y

(Francya, departament de 1’AUier)
WŁASNOŚĆ RZĄDOWA FRANCUSKA

Administracya: w Paryżu, 8, Boulevard 
Montmartre.

P ora  k ą p ie lo w ą
W  Zakładzie Vichy, jednym z najwy
kwintniej urządzonych w Europie kąpiele 
i natryskiwania wszelkie dla uleczenia 
chorób żołądka, wątroby, pęcherza, żwiru 
cukrzycy (diabetis), dna, kamienia itd.
C o d x ie n  o d  I S  m a j a  d o  1 S  w r z e ś n io
teatr i konoerta w Casino. Muzyka w parku, 
czytelnia, salon dla dam, salony do gier, kon- 

wersacyi, do gry w bilard. (779-1-8)
Koleje żelazne prowadzą do Vichy.

P o m a d k a  różana  do goj nia popękanych ust. Słoiczek 25 ct.

V iolin usuwa poetnie się rąb
Fi
k  i pach, oraz 
lakon 50 ct.

nieprzyjemny odór potu. 
(90-6 )

Woda miodowa usuwa czerwoność rąk i wydelikatnia. — Flakon 50 ct.

Najuprzejmiej uprasza się o łaskawe zgłosze
nie warunków dotyczących duitawy mleka, 
masta, Jaj i  innych wiejskich produ
któw do zakładającej się na większą skalę j 
mleczarni Sławkowskiej w Krakowie.— 
Adres tymczasowy dla listów: Wna Maszewska 
przy ul.cy Floryańskiej pod L. 5; osobiste zgło
szenia przyjmowane będą tamże codziennie od 
godziny lOej do 12ej i od 2ej do 4-j. (1105 2-5) 

Z uszanowaniem
Z a r z ą d  m leczarn i.

|l. konces. Zakład krowiankowy
pod dozorem władz sanitarnych

IŁ. J . H u b ick iego
weterynarza miejskiego i dccenta weteryn.,

I poleca zawsze świeżą i pewną krowian< 
h ę  zbieraną dwa razy w tygodniu. 

iC ena fiuli na  8 — 10 pustu łek  złr. ]. 
Lwów, ul. Batorego 7 (dawniej Halicka).

cych, z bardzo chlub świadectwami, poszukuje 
umieszczenia od każdego czasu. (1103-2-2) 

Kantor Teyssandiera w Poznaniu.

w średnim wieku, kawaler, władający językiem 
polskim i niemieckim w piśmie i mowie, z gospo
darstwem praktycznie i teoretycznie obeznany, 
znający się na gorzelnictwie i gospodarstwie sta- 
wowem, poszukuje zaraz lub od 1 lip-a samoistnej 
[ osady. Pos ada świ.dectwa z długoletniej służby. 
Adres: T .  P .  poste restante Ł i i z k i  pod 
Krakowem. ( 028 3-3)

.oszuk uje posady Adm ini
stratora lub sam oistnego  

'Rządcy przy dużem gospodarstwie 
człowiek zdrowy, energiczny, posia
dający kilkunastoletnią praktykę go- 

Ispodarską. Kaucyę może złożyć odpowie-

l J f . i o t a . c S  a , [ 99S 4-5] J jl r z e z  K raków  (1015  5-10)

Pi
w KRAKOWIE w aptece p. Redyka.

S O U ™
w ylecaenie niezawodne

  i  gttimnm* prw z użycie I
OlobuUt A c n te w  ept. uwteń. nagrodą. 

Środek ufcemyiny, priyjęty w  eeplU U eh Paryskich. 
OloZulee Steniom osuw ają w seelk iege g a ż u k a  refcakl 
u ludsl 1 a w ien ą t domowych.

5 0  lat 
powodzenia

41
M e d a li

UWAGA. Secreten dato powt4
podrabiać, których ehoray ttmrmnmi* umObmó \

co<N
00

k r  tri.
PARYŻUSkład główny w PARYŻU u p Arthaud Mou- 

| |in aptekarza, 30, ulica Louis le Grand, — w KRA
KOWIE w aptekach pp. Tranczvdskiego, Wisz
niewskiego i Siedleckiego. 839 65

M aryocelsk ie
Krople żołądkowe.

Środek z n a k o m ic ie  d z ia ła ją cy  na w sz e lk ie g o  
rodzaju ch orob y  żołądka.

P R A W D Z I W E

PIGUŁKI MORISONA!
P a  A r t h a u d  M o u lin .

N ajlepsze  ze środków  c zy s z c zą 
cych  i  p r ze c z y s zc za ją c y c h  k rew  u>e 

n  - , - , . . i  w szelkich  s łabośc iach  złego  p rztj-
U pracach autorów jeszcze żyją-1 m iotu , n a d to  w zo łzach , lisza ja ch , 

cych, samo się rozumie, że jedynie| w yrzu ta ch  skórn ych  i  zepsuciu  
książki drukiem już ogłoszone, mają 
prawo do konkursu. Dawniejsze je 
dnak publikacye niż w roku 1878, 
jako roku o 10 lat wyprzedzają.ego 
prekluzyę niniejszego konkursu bez 
różnicy, czy ich autorowie żyją lub 
nie, nie będą mogły być przyjmo
wane, a to w myśl §. 18 listu fun- 
daeyjnego.

Własność dzieła wynagrodzonego 
służy autorowi i nadal.

Nagroda przyznana dziełu druko 
wanemu autora już zgasłego, przy
pada na rzecz jego spadkobierców, 
gdyby zaś takich nie było, wtedy 
komisya konkursowa orzecze, na jaki 
cel ma być obrócone to premium.

Do załatwiania czynności połączo
nych z ocenianiem dzieł i przyzna 
waniem nagród, utworzoną jest kon 
kursowa komisya fundacyjna, którą 
w myśl listu fundacyjnego powołuje 
Wydział krajowy. W skład tej ko- 
misyi wchodzą obecnie następujący 
panowie: JW. O k t a w  P i e t r u -  
S k l  * jako członek Wydziału kra
jowego i przewodniczący; Dr. Z y *  
g m u n t  S a m o l e w t c z ,  c. k. dy
rektor gimnazyum i Dr. G u s t a w  
R o s z k o w s k i ,  c. k. profesor u-

N iezró w n a n y  przy brakn  
M arka ochronna, a p ety tu , s ła b o śc i żo łądka, cu 

chnącym  oddechu, w zd ęciach , 
k w a śn y ch  od b ijan iach , k o l
k a ch , k atarach  żo łądkow ych  
zgrajach, tw orzen iu  s ię  p ia 
sku m oczo w eg o  i k am ykach  

Iw pęcherzu , p rzy  zbvteczndj 
nrodukcyi flegm y , żó łtaczce , 
o b m ierz ło śc i i w oin itach , przy 
rpochodzącyoh z żołądka bó- 

ach g ło w y , k urczach  lub 
.u tw ardzen iach , p rzeciążen i u 
o łąd k a  potraw am i i napo- 
am l. przy rob ak ach , cier- 
d eniach  śled z io n y , w ątroby  

 _______________  hcm orojd ach . O n a  flako
niku w raz z p rzep isem  35 centów  au str . G łów ny  

sk ład  u ap tek arza
K arola  lirady

w K rom eryłu  (K rem sier) ua M orawie w Austryl.
D o  n a b y c ia  w  w sz y stk ic h  aptek ach .

<0 s t r z e i e n i e l  P row d ziw e k rop ie żołądk o we 
m a ry o ce lsk ie  bywają częstok ro tn ie  fa łszow an e  
i  n a śla d o w a n e . — W  dowód praw dziw ości tych  
k rop li p ow in n a  k a żd a  b u te lk a  ob w in iętą  być 
w  o p a k o w a n ie  cz erw o n e , zaop atrzon e powyżej 
oznaczonym  znakiem  ochronnym  a przy ka/.dój 
b u te lce  zn a id ow aó  s ię  p ow in ien  p rzep is uży
w ania k ro p li, a  w zm ian k ą , .* e  drukow any Jest 
w drukarni H. Gnska w K ror-leryżu (K rem sier.)

; *• o m JZ ż#  ,\

k

M A S T Y K S  z K IT  P .  L H O M M E - L E F O R T
Jedyny, jaki przyjęty został na wystawach powszechnych w roku 1867 i 1878; i 

uznany za najlepszy przez wszystkich ogrodników we Francji. Do »#e*e- , 
pien ia  tlrxew na xinmo i do xagajania rats na drxewach t 
i  na WHxelkich krxeivach. (Do zastósowania go dostateczny jest nóż 

W  lub łopatka.) — Fabryka w Paryżu : 4 0 ,  r u e  d e s  S o l i ta i r e s ,  P A R IS .
wP We Lwowie dostać, m ożna w ap tekach pp. M ikolaseha i W ew iórskiego; — w Krakowie w aptekach ' 
MJ) pp. Trauczyńskiego, Redyka, W iszniewskiego i Siedleckiego ; w  Poznaniu w aptece Dr» M ankiewicza. i

R A B K A
n ajs iln ie jsza  so la n k a  jod o -b rom ow a  w  G alicy i,

oddalora o 60 kilometrów czyli 8 mil od Krakowa, pos:ada cztiry żrólła analizowane przez pro- 
f  sora Dra Olszewskiego i ś. p. Aleksandrowicza  chemika, dostarczające dostateczną ilość wody 
na kąpiele i do picia. Zakład ten ma 24 dobrze urządzonych łazienek z wannami metalowemi, stałą 
aptekę, lt karza w miejscu, sól jodową własnego wyrobu, równie jak  i wody mineralno zamiejscowe.

M eszkania różnej obszerności w ilości 250, są należycie umeblowane, dwie traktyernie, sala 
na reuniony i druga do czytania gazet, stała muzyka, fortepian, pieczywo wyborowe, sklep towarów, 
poczta, stacya telegraficzna, osobne łazienki rzecznych kąpieli. tusze i gimnastyka.

Koleją transwersalną z Krakowa staje się w pięciu godzinach na miejscu stacyi w Rabce, 
a stamtąd w 5 minutach omnibusem w zakładzie.

Wskazania. Wody rabczańskie na podstawie uznania przez komisję balneologiczną w Kra
kowie co do ilości składników chemicznych, jako trzecie miejsce zajmujące między wszystkiemi 
w Europie znanemi wodami swego rodzaju, okazały się w praktyce bardzo skuteczne: w zołzach, 
wysypkach skórnych, błędnicy, w wolach, w wypocinach po chorobach zapalnych, w chorobach 
chronicznych kobiet, w nowotworach, gośccu, w zakażeniach krwi, nieżytaoh, w gnuśnem trawieniu itp.

Wysokie położenie, świeże górskie powietrze łagodne, sprzyja chorym na nieżyty płuc, 
niedokrewnj m i osłabionj m.

Sezon trw a od 1 czerw ca do 3 0  w rześnia.
Mieszkania przez czerwiec i od drugiej połowy sierpnia o trzecią część tańsze.
Rozsyłka wody uskutecznia się w pakach o 32 flaszkach, po cenie 6 złr. 50 ct. zaś soli jo 

dowej w paczkach lub słoikach jednokilowych, po cenie 1 złr.
Wszelkii h objaśnień co do mieszkań udziela (1016-2-3)

In sp ek cya  Z akładu w Rabce.

W e L w ow ie w aptece P . Mikolaacha, w  Krakowie 
w  aptekach PP. Trauczyńskiego 1 Redyka.

(362-5 )

Polecam opTatnie:
41/, kilo GROCHU J^ejonego w łupce złr. 2‘80-
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SZPARAGÓW świeżych. 
» » 

BRYNDZY świeżej”

SŁONINY wi
„ solonej 

SMALCU . . . . 
ŚLIWEK suszonych 
POWIDEŁ

złr. 1-90
3-30
4-70 
3-50

z kminkiem „ 3'60
. . ,  3-40
. . „ 3 25
. . ,  3-50

złr. 1-60-1-80
I fi butelek JAŁÓWCÓWKi ! ' ' "
6 „ WINA HEGYALAJSKIEGO .' 2-50
6 „ ŚLIWOWICY . . " o ._

16 słoików KOMPOTU * 2-65
Cenniki wysyłam opłatnie. [1098-2-9]

T om asz G urow iez  
Budapeszcie, VII., Kiralyutcza 23.

E n g le r  &  K le in
fab ryk a  bicyklów i tricyklów

I angiel. systemów  
' s z c z e g ó l n o ś c i  
welocypedów dla dzieci 
w W iedniu,

VII., Kaiserstr. 41._________
lllustrowane cenniki na porę 1887jr. darmo 

I opłatnie. (829- 3-36)

I Pierwsza mleczarnia
przy ulicy Brackiej pod Nr. 5,

I uznana i polecona przez Towarzystwo lekarskie, 
|a  zostająca pod kontrolą Komisyi przemysłowej 

tegoż Towarzystwa i Fizyka miejskiego,
I otrzjmaje z dóbr Gródków ice, p. Niepoło
mice, codziennie nabiał o godzinie 6 rano 
w celn częściowej sprzedaży po cenach na
stępujących : litr śmietanki słodkiej 25 ct., 
litr mlóka niezbieranego 7 ct., litr mlćka 

| zbieranego 4 ct., litr mlóf a kwaśnego kłó-
ccnego dla chorych 8 ct.

Dla domów prywatnych ogłasza się abonament, 
I o którego bliższych warunkach udziela wiadomo
ści handel p. T. Góreckiego w Rynko 

| głównym w Krakowie. (610-i2-)
Zgłoszenia na stałą dostawę nabiału d'a zakła- 

I dów publicznych, restauraoyj, kawiarń itd., adre
suje się wprost do Zarządu dóbr Grodkowice.

Wioska
blisko Krakowa, przy szosie, 170 m. do
brej pszennej gleby, z ładnym, obszernym 
piętrowym murowanym domem, z dobre

mi budynkami i inwentarzami;
K a m ie n ic a

dwupiętrowa z oficyną, stajnią, wozownią 
i ogrodem — do sprzedania.

Zgłosić się do właściciela przy nl. K a r  
m e l i c k i e j  pod Nr. 38, I. piętro. (Zgło
szenia osobiste od godz. 2—4). [1094 3 6]

PI

(186-38)

O i Ł A  I I I  O M  A C H .
cierpiących wskutek grzechów miłosny cb, onanii 
(samogwałtu), rozdrażnienia nerwów, osłabienia

oiwersytetu ,jako dwaj kuratorowie
fandacyi; Z pomiędzy zaś przedsta- I to Ilaniego lekana ntabowego lira

wicieli zawodu naukowo-literackiego: M tt l l e r “ ‘ Cena złr- 3' 10, P°cztQ 0 26 więoej.

F O S F O R A N  Z E L A Z A
LERASA APTEKARZA, DOKTORA NAUK ŚCISŁYCH 

W  płynie podobnym do zgęszczonej żelazistej w ody m in era ln e j, jest 
jedynym środkiem żelazistym zbliżającym się do składu kulek krwi, a po
siada nad resztą preparatów żelazistych tę wyższość że działa w  sposób 
odtw arzający krew  i kości. N i g d y  n ie sprawia zatw ardzenia i n ie  
utrudza  żołądka, nie czerni zębów  ; używa się zawsze z dobrym skutkiem 
w boleściach żołądka, przeciw bladości cery, niedokrew ności i wszys
tkich tych cierpieniach którym podlegają niewiasty, panny i dzieci blade 
niedokrw iste , cierpiące na m dłości i brak apetytu . M

P a r y ż ,  H, u l i c a  V iv ie n n e  i w e  w s z y s t k i c h  g łó w n y c h  a p t e k a c h .  f
|W  Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Rtdyka, Wiszniewskiego i Siedleckiego. (565 7 ) |

Dr. A lfred  B le s la d e c k l ,  c.k
radca Namiestnictwa, członek Aka
demii Umiejętności; Dr. L u d w ik  
K u b a la ,  c. k. profesor gimna 
zyalny; W ła d y s ła w  Ł o z iń 
sk i,  postł na Sejm i do Rady pań
stwa ; Dr. A ntoni M a łe c k i ,  
członek Akademii Umiejętności, po-

Starszego lekarza sztabowego Dra Mullera
Miraculo wstrzykiwanie

i pigułki leczą bezpiecznie i bez bólu każde upła-1 
wy rurki moczowej, białe upławy w kilku dniach, 
także w zastarzałych wypadkach, gdzie niepomo- 
że żaden środek, gruntów, i bez złych następstw. 
Cena złr. 1-60, pocztą o 25 ct. więcej.

Jedyny skład w H*. Oeorg, - Apotheke. 
Wi e n ,  V., Wfmmergasse, 33, dokąd wszelkie 
zamówienia adresować należy.

C. k. G enera lna  D yrekeya a u s tr .  kolei państw ow ych. 
W K I t t l  'MaBOZEIiADII JAZ D l

Kto się waha, j|
jaki środek ma wybrać przeciwko swemu 
cierpieniu ze wszystkich w gazetach za
chwalanych, ten niechaj napisze kartę ko
respondencyjną do księgami nakładowej 
w Lipsku, w której niechąj żąda broszury 
„Przyjaciel chorych!1 W pomienionej ksią
żeczce opisane są obszernie najlepsze i 
najpewniejsze środki domowe (medyka- 

^^n aen ta) i załączone dla objaśnienia
śwladeotwa choryoh. 4 ^ ^

Te świadectwa świadczą najwymowniej, iż 
bardzo często pojedynczy środek domowy 
wystarcza do wyleczenia chorób, któreby 
się mogły zdawać nieuleczalnemu. Gdy 
chory rozporządza właściwym środkiem, 
wtedy można oczekiwać wyzdrowienia na
wet w c i ę ż k i e j  s ł a b o ś c i  i dla tego 
niechaj żaden chory nie zaniedbuje za
mówić sobie „Przyjaciela chorych!1 Za 
pomocą tej książeczki, która wcale na to 
zasługuje, aby ją przeczytano, może każdy 
bardzo łatwo zrobić właściwy wybór. Za
mawiający broszurkę nie poniesie Żadnych 

wydatków na przesyłkę.

(104-19-)

o  • _  ; „ . [ „ „ O l,  i , ", . i Skład w KRAKOWIE w aptece p. E r n e s t a !seł u a  oejm i członek dożywotni!s to o k m a r a .  ,276-7-10)f
Czcionkami Drukarni „Czasu.*

ważnego od Igo października 1886 r.
OĆjaid a Fodgória-PłaMowa

8 28 rano do Skawiny, Oświęoima, Suchy, Żywca,
Nowego Sąoza,

4-34 popoiudiiu do Skawiny, Oświęoima,
7"OS wieczór do Skawiny, Suohy, Nowego Są

oza.
Oitjnsd a Taraowa

2*58 popołudniu do Zagórza, Żywca,
3‘55 w nooy do Zagórza, Żywca, Orłowa.

Friyjaitl do Podgśna-Płanowa
312 przedpołudniem z Nowego Sąoza, Suchy

10 48 przedpołudniem z Oświęcima, Skawiny,
6-05 wieczór z N. Sącza, Żywca, Suchy, Skawiny.
7-03 wieczór w Podgórzu, 8 20 w Krakowie z 0- 

święcima, Skawiny.
Pnjrjaid da Tarnowa 

11-10 przedpołud. z Żywca, Zagórza, (744 209-) 
lP30_w_nooy z Orłowa, Żywca, Zagórza.

PEWNY ZAROREK!
Hażdy pilny człowiek może sobie 

I dziennie bea kapitało S do lo  złr. bu
pełnie prostą, rzetelną drogą zarobić przez obję 
cie zyskownego zastępstwa. Także ja to  
poboczny zarobek dla każdego stoso- 

| wne. Ajenci za wysoką prowizyą będą 
we wszystkich miejscowościach monarchii 
przyjęci. Oferty przyjmuje kopiec, kancela- 
rya „Ła Coniłdentia" w Budapeszcie.

1  (787-3-3)

Papier z fabryki Braci Fiałkowskich w Bielsku.

roszę uprzejmie J. W. Zoli 
z hr. K u c z k o w s k ie  
hr. B e r t e l l l  D ’A lg a -  
r e t t l ,  ażeby we własnym in

teresie do mnie zgłosić się zechciała. 
Ośoby zaś, mają< e wiadomości o jej 
obecnem miejscu pobytu, upraszam, 
by raczyły łaskawie mnie ich udzielić.

D f. W ład ysław  K astory,
(1063-3 3) adwokat w Krakowie.

J A W O R Z E  ( E r n s d o r f )
koło Bielska na Szląsku austr 

j Zakład wodoleczniczy i żętyczny, uzdrowisko 
I klimatyczne 360 metrów n. p. morza, u stóp 
| Beskidu szląsk. Kąpiele igliuwe i inne, kura 
I cya elektrycz. i mleczna, kefir, mięsień e (mas 
\sage), apteka zaopatrzona we wszelkie wody 
I mineralne, nowo wybudowany wodociąg wy- 
j bornej źródlanej wody do picia, urzędy poczto- 
! wy i telegraficzny w miejscu, restauraóya za
kładowa we własnym zarządzie itd. Pora ką- 

j pielowa od 1 maja do końca września. Lekarz 
I zakładowy Dr. S t  Smoleński, docent Uniwer.
[ J  giell. Zgłoszenia przyjmuje Inspekcya k ą
pielowa w Jaworzu (Ernsdorf) koło Bielska 

I na Szlązku au tryackim. (774-4 12)

I Tylko prawd, z tym znakiem ochronnym-
Profesora Dra Liebera

eliksir wzmacniający 
nerw y

I celem trwałego, gruntownego i pewnego wyln' 
czepia wazystkich nawet najuporczywszyoh ciec 
pień nerwowych, szczególniej powstałych wsknte* 
grzechów młodzieńczych. — Trwałe wyleczeni® 
wszelkich osłabień, błędnicy, uczuć trwogi, bóló* 
głowy, migreny, bicia serca, cierpień żołądka 
niestrawności i t. d.

Eliksir wzmacniający nerwy zestawiony z nań 
szlachetniejszych roślin ziemi wedle najnowszy®® 
doświadczeń nauki lekarskiej przez pierwszorzó" 
dnego lekarza, daje zupełną porękę usunięcia ty®D 

| chorób. Bliższe szczegóły w okólniku przy flasz®®- 
Cena */, fl. 5 mar., 7, fi. 9 mar., za gotówkę 1®. 
zaliczką. .2817-127

Główny skład ma M. Schultz w Hanower*®- 
Schillerstr., w Krakowie apt. W. Redyk, P Kr®) 

jkiewicz i E. Stockmar; w Brodach apt Land®®' 
berg i A. Lateiner; w Rzeszowie J. B. Zacb»r' 

laki; w Bielsku apteka pod koroną.

Odpowiedzialny rządoa Drukarni Jósef Łakociński.


